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L¡c. Lu¡s Ehain Guzmán Morales 
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En cumplimiento del nombram¡ento como Asesor de Tes¡s, del e;hiiler JÁMgB-efanLOtonEA¡¡oo

GANDAM BARRIENTOS, me dirijo a usted, con el objeto de ¡nfomar m¡ labor y expongo lo sigu¡ente:

Et tEbaio de tesis se denomina: 'ANALlsls JURíDEo DoCTRINARIO DEL PRll{ClPlO DE CAPACIDAD

DE PAGO DEL COiITRIBUYENTE, REGUTADO EN EL ARTíCULO 243 DE I¡ CONSTTÍUCÉil

POLÍICA DE LA REPÚBUCA DE GUATE ALA". Me complace manifestarb que d¡cho habajo conti€ne:

. Un mnienido doctrinario amplio y legal de Der€cho Tributario clacionado al principio de capacidad

de pago del conÍibuye te, debido a Ia aplicación incorecta al ¡ngreso brub y no a las ganarcias

netas del contibuyente, con respecto a las diferenbs sanciones originadas por las ¡nftacciones

mnienidas en las d¡slintas leyes tributarias gualemalbcas, ya que se grava la renta e ingresos

brubs del contribuFnte s¡n cons¡derar su s¡tuación económ¡ca actual, señalando a su vez las
.- deficienc¡as de la normativa legal rigente y pos¡$va en la realidad tributaria nac¡onal,

especialmente la aQlicación del articulo 243 de la Constiiucion Politica de la ReDublica de

Gualemala.

. En el desarollo de la tesis el sustentanle uül¡zo los siguienbs métodos de ¡nvestigación: Analft¡co:

que dio com rcsullado la ¡mporlancia de anal¡zar juríd'ca y doctinariamente los d¡slintos pmcesos

que se llevan a cábo en la aplicac¡ón de las d¡sünlas senciones de carácler tributario mn relación

al principio de capacllad de pago del contibuyenb. Sintét¡co: mn e¡ que se determinó las

d¡stintas parlicularidades del princip¡o de capac¡dad de pago del mnfibuyente. lnductivo: con el

que se establece un estud¡o de carácter particular sobre el principio de capac¡dad de pago del

contribuyenb, con una aplicac¡ón de ca¡ácter general a los conlibuyentes. D,educ{ivo: con el que

se detem¡nó s¡ el princ¡pio de capacidad de pago del contribuyente, liene una aplicación conecta

a cada impuesto que se encuentra regulado por las leles especiales. C¡enúlfico: el fabaio



de investigación cumple con los estándares apropiados al tema, por lo cual el mismo consttuye un

valioso apofte para la sociedad, tanto para profesionales, como estudiantes y personas en general.

. Las técnicas metodológicas ut¡lizadas c0m0 las f¡chas b¡bl¡ográfrcas y ub¡cación de text0s,

investigación en medios electrónicos y personas con conocimie¡to en el tema, que han sido las

idóneas para el desarrollo del presente tema de investigación, logran con ello un bala¡ce adecuado

enfe doctrina, egislación y situación actual del problema objeto del presente trabajo.

. Las conclusiones reflejan el apolre científico basado en los resultados obtenidos medla¡te el

desaroilo del tema objeto de la investigación respectiva y as recomendaciones, derivadas de tales

resultados se enfocan lracia las posibles soluciones visualizadas para poder mejorar a regulación

tributaJia actual del problema objeto del terna de i¡vestigación. Durante el desarrollo de fabajo de

investigación, seguiria el Bachiller James Calos Orlando Gándara Barrjentos una ser¡e de

coffecciones a los capÍtulos y la introducción que ha tenido debido a que considere que eran

pertinentes, principaimente en cuanto a inclui dentro dei trabajo la relación al misma con respecto a

aquellas reforrnas fscales actuales que han tenjdo las distintas eyes de caJácter fibutaio y, ei

sustentanle las realizo encontrándose de acuefdo y considerando que eran necesarias para una

mejor comprensión del tema.

He quiado personalmente al Bachiller James Caros Ofando Gándara Barrientos durante la aplicación de

os métodos de investigación cientfica y técnicas para desarrollar las consecuencias jurídicas del Tema

de Tesis, cof elcual comprueba a hipótesis que se relaciona con lafalta de aplicación correcta por parte

de las leyes tributarias guatemaltecas, del principio de capacidad de pagQ del contribuyente regulado en

el artículo 243 de la Constitución Política de la República de cuatemala.

El trabajo de tesis en cuestión, reúne los requisitos legales prescritos en elAnículo 32 del Normativo para

la elaboración de Tesis de Licenciatura en Ciencias J!Ídicas Y Sociales del Examen General plblico,

razón por a cual, emito DICTAMEN FAVORABLE, a efecto de que el mismo pueda continuar con el

lrámite correspondiente, para su posterior Evaluación por el Tribunal Examinadot en el Examen público

de fesis, previo a optar al grado académico de Ltceltciado en Ciencias Jurídicas y Sociales.

ABOGADO Y NOTARIO

Coleaíado No. 7832

.r¿s¿ Á i-\: i. Sicrr lc.tles
Ab.!.ijo Y tl.:¡¡¡o

JOSÉ ALBERTO SIERRA ROSALES
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UNIDAD ASESORiA DE TESIS DE LA FACIJLTAD DE CIENCIAS
JIIRÍDICAS Y SOCIALDS. Cuatemala. ocho de.iunio de dos mil doce.

Atentamente, pase al ( a Ia ) LICENCIADO ( A ): MIGUEL ÁNGEL MAYEN
MDJL{, para que proceda a revisar el trabajo de tesis del ( de la ) esludiante: JAMI,S
CARLOS ORLANDO GÁNDARA BARRIENTOS. CARNg NO.88II84 INtitUlAdO:

"ANÁLISIS JURÍDICO DOCTRINARIO DEL PRINCIPIO DE CAPACIDAD
DE PAGO DEL CONTRIBUYENTE. RDGULADO EN EL ARTÍCULO 243 DD
L4 CO\sTITUCIÓN POLiTIC{ DE LA REPÚBLICA D[ CUATEMALA'.

Me permito hacer de su conocimiento que cstá facultado (a) para realizar las
modificaciones dc forma y fondo qlle tcngan por objeto mejorar la investigac;ón,
asimismo, del titulo de trabajo de tesis. En cl dictamen correspondiente debe hacer
constar el contenido del Artículo 32 del Normativo para la Elaborac¡ón de Tesis de
Licenciatura en Ciencias Jurídicas y Sociales y del Examen Ceneral Público. el cual
dice: "T¡nto eL ases(Jl como cl rcvisor de tesis, haún constar e¡ los ¡liciámencs corrcspondienres, sL¡

opirión rcspecto del contenido cicnrífico ) te.nico de l¿ rcsis, la merodologia l l¿s lécnicas de
irvestigación utilizadas. la redacción. los cu¿dros estadísticos si lueren nccesarios. ta conribución
cierlíllca de la misma- las conclusioncs. las itconlendacioncs y la bibtiogmlia utitiz¿d!. si aprueban o
desapruebar elli.abaio do investigación ) oLrdsconsideraciones que estjmc perlirenres''

LIC. CARLOS EBERTITO HER
JEFE DE LA UNIDAD ASESORiA DE TESIS ?,, - ,,./-/a 

r A. c

cc.Unidad de Tesis
CEfIR/iyrc
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ealle 9,44, 0neina N0.8, G[atemata, Guatemala
Tetét0n0: 4150.?702

Licenci¿do:
Carlos Manuel Castro Monroy
JEFE DE LA UNIDAD ASESORÍA DE TESIS DE I,A

Guatemala, 20 de julio de 2012
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FACULTAD DE crENctAS JURÍDrcAs y socrAlEs ,,;i,lji,.Xr.?."i^"r!3
uNrvtRstDAD DE sAN caRlos Dtr cuATEMALA -t\iÉ"'+:n r:;r r]liil
Ciudad I niversitalia. I

23lfl4012 
I

Respetable Jefe de la Unidad As€soría de Tesis: W) , l¿J
AlA t]E I

En atención a providencia de esa direcció¡, de lecha ocho dejunio de dosrnil-d:oce, se mc
nomb¡a RE\¡ISOR de Tesis dei Bachifier JAMES CARLOS ORLANDO GÁNDARA
BARRIXNTOS, quién se identifica con núme¡o de ca¡né 88-10184, sobre el tema intituladol
"ANÁLTSIS JURíDICO DOCTRINARIO DEL PRINCIPIO DE CAPACIDAD DE PAGO
DEL CONTRIBUYENTE, RNGULADO EN EL ARTÍCULO 243 DE LA
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LA REPúBLICA Dtr GUATEMALA", mismo que
procedí a revisar y de tal resultado me permito manifestar lo siguieüte:

a) En el desarollo del lema el sustentante ha estudiado el problema, habierdo observado la
metodología, haciendo los cambios que se le han sugerido, mantenie[do la cohe¡encia
entre lo p¡opuesto e1r su diseño de investigación y el informe final, por lo que hace de
este un t¡abajo completo, reflejando la se¡iedad y principalmente la actualidad del tema
investigado.

E1 tema elegido por el estudiante es un tema de realidad nacional, bien estructu¡ado y
sistemático, tiene una bibliogralia extensa relacionada con el mismo. de acuerdo a u¡
estudio de ca¡ácte¡ documental bibliográfico.

La metodología y técnicas de investigación se le indico ent¡e otros ia aplicación <1el

método cientifico por medio del cual se identifico la p¡oblemática, se estableció los
procedimientos y se definió las posibles soluciones, utilizando pa¡a ello las técnicas
bibliográficas y de fichas de resumen de¡ivadas de la investigación en textos y medios
electrónicos

Las conclusiones y las recomendaciones qüe se establecen, son congruentes con c1

t¡ayecto de la investigación al haber sido atendidos los cambios que se le han sugerido

b)

c)

d)



e) Que procedi a revisar la investigación del referjdo trabajo, el cual se encuent¡a elaborado

conforme a la perspectiva de la doctrina y exegética de los textos legales y doctrjnarios

¡elacion¿dos con la disciplina del de¡echo ¡¡ibutario.

f) En razón de lo anterior esta¡do satisfecho los requisitos reglamentatios asi como

pafiicularmente, 10 dispuesto sobre la metodologia, el tema objeto de estudio por pane del

BachiIle¡ JAMES CARLOS ORLANDO GÁNDARA BARRI-ENTOS. eI mismo se

adecuó a las ¡ormas ¡eglamentarias exigidas por la Unidad Aseso¡ía de Tesis de la
Facultad de Ciencias Juridicas y Sociales, al haber sido atendidas las observaciones

pe¡linentes, dando cumplimiento a lo establecido en el Adiculo treinta y dos (32) del

Normativo para la Elabo¡ación de Tesis de Licenciatura en Ciencias Jurídicas y Sociales

y Exarnen General Público.

Sobre el contenido científico y técnico de la Tesis, la metodologja Y técnicas de

investigación utilizadas asi como la redacción me permjto emiti¡ DICTAMEN FAVORA.BLE,

para que el mismo sea disc¿tido en Examen Público de Tesis.

Sin otro pa¡ticular, me susfiibo de usted con muestras de consideración y respeto,

Lic. Miguel Ángel Mayen Mejía
ABOGADO Y NOTARIO

Colegiado No, 5759

LlcEl.clADo
UIGUET AXCEI. IIAYEil IIEJIA

ABO€ADO Y {OTARIO
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DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS JURiDICAS Y SOCIALES. Guatemala. 27 de
febrero de 2013.

Con vista en los dictámenes que anteceden, se autoriza la impresión del trabajo de tesis de¡

esludia'lLe JA[4IS CARLOS ORLANDO GANDARA BARRIENTOS, IiIUIado ANÁLISIS

JURÍDICO DOCTRINARIO DEL PRINCIPIO DE CAPACIDAD DE PAGO DEL

CONTRIBUYENTE. REGULADO EN EL ART¡CULO 243 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA

DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA. Artículos: 31, 33 y 34 del Normativo para ta Etaboración

de Tes¡s de Licenciatura en Ciencias Juridicas y Soc ales y del Examen General Público.
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A MIS PADRES:

A MIS HIJOS:

Por haberme dado la existencia y permitido

llegar a este momento tan especial e

importante en ml vida. por ser mi guia

espiritual que me conduce siempre hac¡a el

camino del bien y del éxito.

Por constituir el pilar fundamental en m¡

formación y educación como .persona, al

haberme educado bien y soporlar mis

errores, por los tr¡unfos y aquellos

momentos difíciles que me han enseñado a

agradecerles y valorarlos. Gracias a sus

consejos. por el amor. cariño. comprensión.

paciencia y apoyo incondicional que

siempre me han br¡ndado, por cultivar e

inculcar ese sab¡o consejo de la

responsab¡lidad, para culminar mi carrera

profesional y que me siguen brindando en

mi vida.

Por ser ellos la fuerza para segu¡r

caminando y lograr alcanzar esta meta tan

anhelada, que hoy gracias a Dios, lo he

logrado.

Por ser la persona más hermosa y

generosa del mundo quien brindó

persistentemente ese amor inexplicable
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INTRODUCCIÓN

Este trabajo está orientado a la fundamentación de la importancia jurídica y legal que

tiene el principio de capacidad de pago dentro del sistema tributario guatemalteco,

partiendo de la tegulación de que las distintas infracc¡ones tr¡butarias tienen asignadas

distintas formas reguladas dentro del marco constitucional, lo que entra en

confrontación con el Artículo 243 de la Constitución Política de la República de

Guatemala.

El problema planteado se fundamentó en el análisis jurídico y doctrinario del principio

de capacidad de pago del contr¡buyente, regulado en el Articulo 243 constitucional;

partiendo de la ¡nterrogante: ¿cuáles son ¡as causas que orig¡nan la violación del

princip¡o constitucional de capacidad de pago del contribuyente, en relación con las

¡nfracciones tributarias contenidas dentro del Código Tributario?

La hipótesis se formuló basándose en que la leg¡slación guatemalteca no aplica

correctamente el principio de capacidad de pago del contribuyente, regulado en el

Artículo 243 constitucional; la cual fue comprobada, más aún por tales razones se

incorporó en el ordenamiento tributario guatemalteco Ia Reforma Tributar¡a 2012.

Los supuestos de esta investigación se plantearon en relación a que toda sanc¡ón

impuesta a los contribuyentes por el Código Tributario debe afectar las ganancias netas

del contribuyente y no su ingreso bruto, puesto que con ello se violenta el princ¡pio en

cuestión; la violación a dicho principio se debe principalmente en la incorrecta

apl¡cación por parte de la administración tributaria, de los dist¡ntos procedimientos

tributarios; por otra parte el Código Tributar¡o regula la apl¡cación de las distintas

sanciones que se apiican al ingreso bruto del contribuyente, violando de esta forma la

capacidad de pago; por últ¡mo, cualquier norma juridica tributaria que imponga

sanciones por infracciones tr¡butarias de forma que no permita su pago, provoca

inconstitucional¡dad.

(i)
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Los objetivos de esta investigación, se enfocan a determ¡nar los fundamentos jur¡¿i"orW
y doctrinarios que deben llevarse a cabo, para que toda sanción tributar¡a que sea

aplicada al contribuyente, afecte las ganancias netas y no su ingreso bruto; que los

costos adicionales, der¡vados de los distintos proced¡mientos de aplicac¡ón obligatoria

por la administración tributaria, deben ser asumidos por ésta y no por el contribuyente,

con la finalidad de evitar en ambos casos que se viole el principio en cuestión.

Este trabajo está contenido en cuatro capítulos: el primero, relat¡vo a las bases

constitucionales del derecho tributario; el segundo, trata el ¡lícito tr¡butario y la legalidad

de los tributos; en el tercero, se desarrolla lo referente a la igualdad de los tr¡butos y el

pr¡ncipio de la capacidad de pago; por último, en el cuarto capítulo se hace un análisis

del principio de la capac¡dad de pago.

Los métodos ut¡lizados fueron: El analítico, el cual se empleó partiendo dei método de

recolección de información. El deductivo; es aquél que combina pr¡ncipios necesarios y

simples para deduc¡r nuevas proposiciones y, finalmente, se complementa con el

analítico. lnductivo que es el conjunto de pasos fijados de antemano por una disciplina,

con el fin de alcanzar conoc¡mientos válidos med¡ante instrumentos confiables. Los

anteriores fueron de utilidad para establecer la capacidad de pago del contribuyente,

regulado en la Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala. para las técnicas se

manejaron, Ias f¡chas bibliográficas debidamente elaboradas y ordenadas; que

contienen la mayor parte de la información que se recopila en una investigación, por lo

cual constituye un valioso auxiliar en esa tatea, al ahotrar mucho tiempo, espacio y

dinero.

Con esta tesis se pretende realizar un aporte documental d¡rig¡do a los estudiantes de

la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales, así como un breve aporte al sistema

tributario iJUatemalteco.

(ii)
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1" Bases const¡tucionales del derecho tributar¡o

1.1. Supremacía const¡tucional

Los preceptos contenidos en la Constitución PolÍt¡ca de la República de Guatemala,

son constituidos como las normas de mayor jerarquía en el país. De ella se derivan las

demás leyes ord¡narias, reglamenios etc., que rigen el ordenam¡ento jurídico de un

Estado.

Dentro del preámbulo contenido en ella se reconoce la primacía de la persona humana

como sujeto y fin del orden soc¡al.

"Una es la ¡magen Kelsen¡ana de la pirám¡de juríd¡ca, donde la Constitución, desde el

vértice, parece dominar y regular armoniosamente a todo el edificio jurídico."1

La honorable Corte de Constitucionalidad emitió sentencia sobre el pr¡ncipio de

supremacía de la Constitución, la cual establece: "El principio de supremacía de la

const¡tución impone el de la compatibilidad de las normas de grado inferior, en el

sentido de que éstas solamente valen s¡ guardan armonía con las de grado superior

que componen la Const¡tuc¡ón; las que no fueren compatibles serán inconstitucionales,

y deben, por lo mismo, eliminarse del ordenam¡ento juríd¡co. Esa incompatib¡l¡dad es de

I 
Sag¡.rés, Néstor. La interp¡etación judic¡al de Ia Const¡tución. Pág 13

1
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contraría un preceptocarácter material cuando el contenido de las normas inferiores

expreso de la Constituc¡ón."2

Dicha supremacía se encuentra regulada en los

Constitución Política de la República de Guatemala.

Art¡culos 44, '175 y 204 de la

1.2. Pr¡nc¡pios

Para poder comprender la esencia sobre la finalidad que tienen los principios del

derecho, es necesario proporcionar una definición, y la más adecuada es la que indica

que principio es: "El primer instante del ser, de la existencia de una institución o grupo.

Razón o fundamento, origen."3

1.3. Princ¡pios teór¡cos de los ¡mpuestos según Adam Smith

1.3.1. Principio de ¡usticia

Este principio señala que todas las personas que se encuentran bajo la soberania de

un Estado, deben de contribu¡r al sostenimiento del gobierno, en una proporción lo mas

cercana posible a su capacidades, o sea en proporción a los ingresos que obtengan

cada uno de ellos.

? Corle de ConsLitucio.r¿rrd¿d caceta 35, Exped¡ente No. 537-93 pag 9
" C¿b¿ne,las. GLilre'mo. Diccionario enciclopédico de derecho usual. pág. 30



impuestos deber ser justos, equitativos. El concepto de justicia var¡a de una época a

otra y aún de un país a otro, de modo que el conten¡do o desarrollo del principio, varia

de acuerdo con el pensamiento filosófico-jurídico, dominante en un momento dado en

una colectividad.'4

1.3.2. Principio de generalidad de los ¡mpuéstos

Este principio se ref¡ere a que todas las personas deben pagar impuestos, que nadie

debe permanecer exento a esta obl¡gación. Sin embargo no debe entenderse en

términos tan absolutos esla obl¡gación, sino dependiendo de la capac¡dad contributiva

que tenga cada persona, así será la obligación tributaria que tiene que cumplir, toda

vez que existen necesldades básicas e indispensables que la persona debe cubr¡r para

su diario existir

Es importante resaltar que, en atención a este pr¡ncipio habrá algunos impuestos que

sólo algunas personas deben pagar, y esto se da a través de las distintas categorías de

contribuyentes que ex¡sten dentro del rég¡men tributario de cada estado.

1.3.3. Princ¡pio de un¡formidad del impuesto

La uniformidad significa que todos sean iguales frente al

atendiendo la definición del concepto de igualdad, surge la

a Flores Zavala, Ernesto Elementos de f¡nanzas públ¡cas mex¡canas

3

pago de impuestos; pero

d¡syunt¡va sobre uno serie

Pá9.219
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de contestaciones contrapuestas, pues los teór¡cos sostenian que e¡ impuesto 
"a 

ul\lí@
precio para que el Estado proteja la v¡da y la propiedad, el concepto de igualdad es

claro, como la vida de un individuo vale lo mismo que la del otro, todos deben pagar

una misma cuota por este concepto, pero como la propiedad varía, los que la tengan

deben pagar lo que corresponda según el valor de su propiedad.

Los que sostenían que el impuesto es una pr¡ma de seguro, señalaron como criterio

para determinar la igualdad tributaria, la importanc¡a de.los beneficios que se reciben

del Estado, sin embargo esta tesis muchas veces ha s¡do desechada Más adelante

surge la tes¡s de la capacidad contributiva, la cual consiste en la capacidad económica

de la persona para que ésta pueda pagar sus impuestos, y esta tesis ha s¡do la fuente

para sentar las bases de las diferentes legislaciones tributarias existentes.

l-3.4. Pr¡ncipio de cert¡dumbre

Este pr¡ncipio consiste en que el impuesto que cada ind¡v¡duo está obligado a pagar

debe ser füo y no arbitrario, tomando en cuenta algunos aspectos como: la forma de

real¡zarse, la fecha de pago, y la cantidad a pagar, deben ser claras para el

contr¡buyente y para todas las personas. Cuando no suceda así, toda persona sujeta a

un impuesto se halla más o menos a merced del recaudador del mismo, el cual puede

exagerar el importe del impuesto para cualquier contr¡buyente que le desagrade,

elaborándose una op¡nión muy subjetiva, la cual va en contra del principio de igualdad

que tiene toda persona al querer cumplir con sus obligaciones tributarias.

4



-.rúir¡)\
'/"J':t" 

*";lA
/ e.l e?'\

F?"*.Ét
En la doctr¡na existen algunos aspectos sobre la ley impositiva para que se pr"drw
comprender de una mejor manera este principio:

Las leyes tributar¡as deben ser redactas en forma clara y precisa.

Los contr¡buyentes deben tener conocim¡ento sobre las leyes reglamenlos,

circulares que los afecten.

Las leyes tributarias deben ser publicadas por todos los medios que faciliten su

divulgación.

La ley debe establecer claramente los datos concernlentes al sujeto, objelo, cuota,

forma de valuación de base, forma y fecha de pago, sujetos pasivo y act¡vo,

sanc¡ones en caso de que haya alguna ¡nfracción tributaria, como las formas de

determinar el impuesto, así como los recursos a que tiene derecho en caso de una

resolución contraria por parte de la adm¡nistración tributaria.

Hacer del conoc¡miento de los contribuyentes, así como de los órganos of¡c¡ales

respectivos, el contenido de circulares emitidas por parte de las autoridades de ¡a

administración tributar¡a.

1.3.5. Principio de comod¡dad

Este principio establece que todo ¡mpuesto

forma más probable que convenga su pago

amb¡ente cómodo para poder realizarlo.

debe ser recaudado en la época y en la

al contribuyente, asi como disponer de un



contribuyente tener que ejercer el pago de sus obligaciones tributar¡as, en virtud de que

en muchas ocas¡ones no se distribuye la percepción de los impuestos, resultando

oneroso y dif¡cil según su capacidad económica.

1.3.6. Princip¡o de economía

Este pr¡nc¡pio se refiere a que la diferencia de lo que se recauda y lo que egresa en el

tesoro públ¡co del estado, se lo más pequeña pos¡ble, así mismo que los gastos de

aplicación y recaudac¡ón de ¡mpuestos se r"ntengan dentro de los lím¡tes

indispensables, y así no generar un excesivo gasto en los métodos de recaudación de

impuestos, para poder cubrir con eficac¡a las necesidades básicas de la población.

1.4. Princ¡p¡os const¡tucionales del derecho tr¡butario

1.4.1. Princ¡p¡o de legal¡dad

El principio de legalidad tiene cabida en todas las ramas de derecho, sin embargo es

necesario prestar atención especial en cuanto a su aplicación en el derecho tributario,

toda vez que existen diferentes opiniones dadas por diversos autores, y para ello se

ind¡ca a dos de ellos, de los cuales se considera proporcionan un signif¡cado sencillo y

amplio, y que se acerca más a su significado.

6
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Se puede decir que este principio: "Se trata de una norma que se encuentra.n ")d
nacim¡ento del régimen constitucional y que es esencial en el esquema de separación

de poderes. En cuanto a su fundamento, tradicionalmente se ha identificado en este

pr¡ncipio la exigencia de auto imposición o consentimiento del ¡mpuesto a través de la

representación de los contr¡buyentes. 5

"La finalidad del princip¡o es afianzar la seguridad iurídica, mediante la

predeterminación de las conductas debidas, de modo que tanto gobernados como

gobernantes sepan a qué atenerse al conocer de antemano qué es lo que t¡enen que

hace Lr omitir "6

Lo anterior señala la necesidad de velar por la garantía de l¡bertad y propiedad de los

c¡udadanos, pues se trata de proteger el interés colectivo y no el interés individual.

Derivado de lo anterior, el Artículo 239 de la Constitución Política de la República de

Guatemala, regula el principio de legalidad, el cual otorga facullades exclusivas al

Congreso de la República de Guatemala, decretar ¡mpuestos ordinarios y

extraord¡narios, arbitrios y contribuciones especiales, atendiendo a las necesidades que

tiene el Estado, y al principio de equ¡dad y justicia tributaria de sus habitantes.

La norma mencionada tiene estrecha relac¡ón con el Artículo 171 inciso c) de la

Constitución Política de la República de Guatemala, el cual preceptúa que entre otras

'Perez Royo Fernanoo Derecho f¡nanc¡ero y tributar¡o. pág 6/.
" Spisso, Rodolfo Derecho constilucional tribu(ar¡o. p¿o 253



atribuciones del Congreso está

conforme a las necesidades del

la de "Decretar impuestos ord¡narios y extraord¡narios

Estado y determinar las bases de su recaudación".

En conclusión, considero que el principio de legalidad está encaminado a que para

poder obedecer cierta conducta o mandato, éste debe estar normado en la ley, ser

emit¡da y tener vigencia dentro de un ordenamiento juridico, y de esa forma tenga

certeza jurídica.

Como ya se mencionó, el Congreso de la República de Guatemala, que corresponde al

poder legislativo compete exclusivamente la función de legislar en materia.tributaria,

desarrollando los ¡mpueslos y sus bases de recaudación, así como establecer el

régimen sancionatorio tributario.

Es importante hacer mención que el pr¡ncipio de legalidad se d¡vide en dos partes: El

principio de reserva de ley. "La Reserva de Ley constituye un juicio de valor que

expresa el constituyente al momento de elaborar la Constitución, disponiendo las

mater¡as que necesariamente deberán regularse por normas jurídicas con rango de

Ley."t

El mismo autor señala dos tipos de reserva de ley: "Reserva de Ley Absoluta y Reserva

de Ley Relativa. La reserva de ley absoluta exige que todos los elementos del tributo

7 Casellas Gálvez, Juan Carlos
Guatemala. Páqs.3 y4.

El pr¡nc¡pio de legal¡dad y la distr¡buc¡ón del poder tr¡trutar¡o en

I
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estén incluidos en una ley, mientras que en la reserva de ley relativa, reclama que en la

ley únicamente vengan establecidos los elementos esenciales deltributo."s

En virtud de lo anterior, La Constitución Pol¡tica de la República de Guatemala, en el

Articulo 239 señala los elementos fundamentales del tributo, entre ellos una reserva de

ley que indica que el único ente facultado para decretar impueslos es el Congreso de Ia

Republica de Guatemala.

El principio de prevalencia o supremacía de ley: Según el princip¡o de supremacía, o de

la fuetza normativa de la Constitución, los preceptos constituc¡onales tienen

superior¡dad referente al resto, está en la cúspide de la jerarquia del ordenamiento

jurídico, y determina que aquellas normas opuestas a la Constitución, son ¡nválidas.

Además: "El principio de ¡a fuerza normat¡va de Ia Constitución no puede ser eludido en

ninguna circunstancia, ya que sus normas prevalecen sobre las demás leyes, sean

estas referentes al derecho publico o al derecho privado."s

La Constitución Política de la Republica de Guatemala, es el primer fundamento del

orden jurídico y del Estado, en ella descansan los principios fundamentales sobre las

disposiciones legales y reglamentarias del pais, es por ello que tiene supremacia

constitucional. Este principio también es llamado prevalenc¡a const¡tucional, pues ex¡ste

3 tbid.

'g Pólit lvlontes de Oca, Berenice. Princip¡o9 y reglas que deben reg¡r en materia constituc¡onal. Pág
101



una jerarquía en el ordenam¡ento jurídico de un Estado, y en este caso la constitución

es la norma suprema de todo ese conjunto de normas.

La Corte de Constitucionalidad ha tenido una contribución muy importante en cuanto a

la interpretac¡ón y aplicación del pr¡ncipio de legalidad tributaria. En var¡as ocasiones ha

re¡terado que este concepto comprende no sólo a los impuestos ordinarios y

extraord¡nar¡os, s¡no tamb¡én a los arb¡trios que el Código Tributario los define como

¡mpuestos a favor de una o varias municipalidades. Para las bases de aplicación del

arbitrio sobre predios con construcc¡ón inadecuada, y un plan de tasas municipales, la

Corte de Constitucionalidad emitió lo siguiente: "Las bases para la apl¡cación del

arbitrio sobre predios con construcción inadecuada", se advierte que contiene la

regulación de aspectos como, cobro del arbitrio, temporalidad y su pago, porcentajes

de cobro del arbitrio, cr¡terios para la cal¡ficación de construcción... Tales aspectos

constituyen lo que el Artículo 239 de la Const¡tución Polít¡ca de la República contiene

bajo la denominación de bases de recaudac¡ón, es decir, el hecho generador de la

relación tributar¡a, las exenciones, sujeto pasito del tr¡buto, base imponible y tipo

¡mposit¡vo, las deducciones, descuentos, reducciones y recargos e ¡nfracciones. y,

como ya quedó asentado, de acuerdo a tal precepto supremo, decretar impuesto,

arbitrios y contribuciones espec¡ales, y determinar las bases de recaudación, es una

potestad exclusiva del Congreso de la República. Esto hace que el citado Acuerdo

Municipal, contravenga el Articulo 239 de la Ley Suprema, ya que, determ¡nar las

bases de recaudación de arbitrio no es una competencia de Ia Corporación Mun¡c¡pal,

y, al contravenir la Constitución Política de la República, debe declararse la

10
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¡nconstitucionalidad... . Es indiscutible que al tenor de los Artículos 253 y 2SS O" ,)W
Conslitución Política de la Repúbl¡ca, los municip¡os tienen la facultad de obtener y

disponer de sus recursos, sin embargo, tal captación, sentenc¡a el precepto

const¡tucional, debe ajustarse a lo establecido en elArticulo 238 de la Ley Suprema, ley

ordinaria y a las necesidades de los municipios. El Articulo 239 constituc¡onal, ordena

que, corresponde con exclusividad al Congreso de la República, decretar impuestos

ordinarios y extraordinarios, arbitrios y contribuciones especiales, conforme a las

neces¡dades del Estado y de acuerdo a la equ¡dad y just¡cia tr¡butaria, asi como

determinar las bases de recaudac¡ón <...>. Son nulas ipso jure las disposiciones,

jerárquicamente inferiores a la ley, que contrad¡gan o tergiversen las.normas legales

reguladoras de las bases de recaudación del tributo. Las disposiciones reglamentarias

no podrán modificar d¡chas bases y se concrelarán a normar lo relativo al cobro

adminislrativo del tributo y establecer los proced¡mientos que faciliten su recaudac¡ón.

Este último precepto, nos ratif¡ca que la creación de arbitrios es una función pública

asignada exclusivamenle al Congreso."10

La Const¡tución Politica de la República de Guatemala, asegura a todos los ciudadanos

un refuerzo de legalidad, toda vez que todo acto contrario a lo previsto en ella, carece

de valor jurídico, tal y como lo señala el segundo párrafo del Artículo 239, en el cual se

indica que: Son nulas ipso jure las disposiciones jerárquicamente inferiores a la ley que

contradigan o tergiversen las normas legales reguladoras de la bases de recaudación

del tributo.

10 Corte de Constituc¡onal¡dad. caceta 23, Exped¡ente No. 37-93 pág. 39.

11
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\=t/1.4.2. Princ¡pio de capacidad de pago

El Artículo 243 de la Constitución Política de la República de Guatemala, señala:

"Princip¡o de capacidad de pago. El sistema tributario debe ser justo y equitativo. Para

el efecto las leyes tributarias serán estructuradas conforme al pr¡ncipio de capacidad de

pago.

Se prohiben los tributos confiscatorios y la doble o múltiple tributación, cuando un

mismo hecho generador atribuido al mismo sujeto pasivo, es gravado dos o más veces,

por uno o más sujetos con poder tributario y por el mismo evento o período de

¡mposición..."

Este principio pretende resaltar que el tributo que se establezca, esté íntimamente

ligado con los ingresos que perciban el contribuyente, y ev¡tar que con ello el fisco

grave la mayor parte o la total¡dad de las rentas de los contr¡buyentes.

La capacidad económica a que se ref¡ere el Artículo citado. se ident¡fica con el nivel de

vida de las personas asi como dei poder adquisitivo de los contribuyentes, o sea sus

ingresos económ¡cos-

Es conveniente resa¡tar que este principio tiene bastante relación con el princip¡o de

igualdad, pues ex¡ste una gran diferencia entre los pequeños y grandes contribuyentes,

toda vez que dependiendo del capital económico que posea cada uno de ellos, asi será

12
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su capacidad contr¡but¡va ante la administración tributaria, siempre y cuando el riaro\iil@
sea justo y equitativo.

Este principio está resumido en una de las sentencias emitidas por la honorable Corte

de Constitucionalidad, la cual establece Io siguiente: "En relación a situaciones

concretas la justicia no necesariamente implica igualdad del tralo para situaciones

des¡guales. La garantía de igualdad tributaria, en realidad, lo que establece es que las

leyes deben tratar de igual manera a los iguales, en iguales circunslancias. "11

Dentro de los expedientes acumulados Nos. 167-95 y'186-95, emitidos por la honorable

Corte de Const¡tucionalidad, se cuestionó el Decreto 61-94 del Congreso de la

Repúbl¡ca de Guatemala, la cual reformó la Ley del lmpuesto Sobre la Renta, d¡cha

corte declaró lo siguiente: "Este princ¡pio tributar¡o garantizado por la Constitución

Política de la República, debe cobrar efectividad mediante la creación de impuestos

que respondan de tal forma que, a mayor capacidad contributiva, la incidencia debe ser

mayor y, de esta forma, el sacrificio sea igual. Para lograr un sistema justo y equitativo

deben tomarse en cuenta las aptitudes personales y tomar cons¡deración las

diversidades individuales de acuerdo a la capacidad económica personal de cada

contribuyente, para esto el legislador, debe fijar los parámetros que hagan efectivo este

princ¡p¡o que limita el poder tributario del Estado, util¡zando tarifas progresivas que

establezcan t¡pos imposit¡vos mínimos y máximos, y a la vez, establecer exenciones

que excluyan de la tributación a delerminados sujetos y a determinados montos como

mínimos vitales El principio de capac¡dad de pago, también tiene como presupuesto la

" ruia. eag. 'to
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personalización del mismo. De lo anterior se desprende que el Articulo impugnado

contraría el Articulo 243, toda vez que el leg¡slador no se adecuó al principio de

capacidad de pago del contribuyente, que limita t¡pos imposit¡vos f¡jos únicos, atenta en

contra de la disposición constitucional que impone que el s¡stema sea justo y equitativo,

y tomar en cuenta la capacidad contributiva del sujeto pasivo, pues el leg¡slador no

cons¡deró la situación personal del sujeto pasivo, ni la depuración de la base imposible,

y debe referirse a la aptitud efectiva y no ficticia del contribuyente. Al establecerse un

impuesto sobre rentas brutas con tipos impositivos fijos y únicos, atenta contra

dispos¡ciones const¡tuc¡onales que imponen que el s¡stema sea justo y equitat¡vo. Al

crear un ¡mpuesto con carácter de pago def¡nitivo sobre la renta bruta, niega al suieto

pasivo el derecho de l¡qu¡dar su impuesto al ¡gual que acontece con los contr¡buyentes

que tienen gravada su renta imponible."

1.4.3. Princip¡o de igualdad

El Artículo 4o. de la Constitución Política de la República de cuatemala preceptúa: .En

Guatemala todos los seres humanos son libres e iguales en dignidad y derechos. El

hombre y la mujer, cualqu¡era que sea su estado civil tienen iguales oportunidades y

responsabilidades. Ninguna persona puede ser sometida a servidumbre ni a otra

condic¡ón que menoscabe su dignidad. Los seres humanos deben guardar conducta

fraternal entre sí."

14
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Este principio cobra relevancia en la mayoría de las ramas del derecho, 

"in "rbargow
toca desarrollarlo en el ámbito del derecho tributario, toda vez que tal y como lo señala

el Artículo 4o., de Ia Const¡tuc¡ón, "Ningún ciudadano debe de gozar de privilegios, y en

materia tr¡butaria lo es tamb¡én procedente."

Que la obligac¡ón de pagar ¡mpuestos, es deber de toda persona, tomando en cuenta

los pr¡ncipios de capacidad de pago, como se puede ind¡car que: "El deber de los

individuos de contribuir al sosten¡miento de los gaslos públicos debe corresponder a la

capacidad económica de aquellos. Se presenta así, la capacidad contributiva como

presupuesto legit¡mador del tributo. No puede haber tributo ante la inexistencia de

capacidad económica, y no puede dejar de existir un tritruto donde haya capacidad

contributiva."l2

Sobre este principio de igualdad Ia Corte de Constitucionatidad.emitió sentenc¡a dentro

del expediente 287-93, la cual reconoce: "...en relación a situac¡ones concretas la

just¡cia no necesar¡amenle ¡mplica igualdad de trato para situaciones desiguales..La

garantÍa de igualdad tr¡butaria, en realidad, lo que establece es que a leyes deben

tratar de igual manera a los iguales, en iguales circunstancias", pero deben tomarse en

cuenta las d¡ferencias que caracterizan a cada uno de los sujetos tributar¡os en el lugar,

el tiempo y el modo en que han de aplicarse los tributos para determ¡nar si concurren

las mismas circunstancias, pues de lo contrario, pueden V deben establecerse diversas

categorías ¡mpos¡livas. "Se trata de que en las m¡smas condiciones se impongan los

mismos gravámenes a los contr¡buyentes, pero ello no significa que los legisladores

'Sp¡sso. ob. cit. Pág.325.
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se apoye en una base razonable y responda a las finalidades económicas del Estado".

"...este principio cobra efectiv¡dad cuando se crean impuestos, que son estructurados

de forma tal, que perm¡ten fácilmente evidencias que a mayor capacidad contributiva,

mayor debe ser su incidencia en el contribuyente, pretendiéndose con ello que el

sacrificio sea igual¡tario entre aquellos obligados al pago del tributo. De ahi que un

s¡stema tributario justo y equitativo no sólo debe tomar en cuenta las aptitudes

personales de los sujetos pasivos de un impuesto, sino también d¡versidades

ind¡viduales que bien pueden ser determinadas en función de la capacidad económica

personal de cada contr¡buyente, especialmente en aquellos casos de impuestos que

toman como base imponible el patrimonio de una persona. En este último evento, el

legislador debe contemplar en una ley por la cual se establezca un impuesto, que

siembre debe regularse la posibilidad de una cierta depuración de la base imponible,

con el objeto deque pueda determ¡narse fehacientemente la aptitud efect¡va y no ficticia

del contribuyente respecto de ¡a carga impositiva que se le ¡mpone. El criter¡o

jurisprudencial antes esbozado, encuentra sustento, entre otros casos, en la sentencia

de veintiocho de septiembre de mil novecienlos noventa y c¡nco dictada en el

expediente 167-95, cr¡terios que sean sustentado en sentencia de fecha 1S de

d¡ciembre de 2003, expedientes acumutados 1766-2OO'1 y 181-2002.,,13

En conclusión se establece: Según el Art¡culo '135 inciso d) de la Constitución política

de la Republica de Guatemala, todos los hab¡tantes estamos obligados a contr¡buir

para el sostenimiento de las necesidades del Estado, por medio del pago de los

13 Gaceta 23, Expediente No 37 93. Ob. Cit. pág. 34.
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¡mpuestos, siempre y cuando los mismos se realicen de acuerdo a ta capaciOa)gg
contr¡butiva o de pago. También es evidente que el pago de tr¡butos que se realjza no

es igual en cuanto a la cantidad, toda vez que es de acuerdo a la capacidad económica

de cada contribuyente pero sí es ¡gual en cuanto a la forma y el tiempo pára todos, y

las consecuencias para el que no !o hace, es ¡gual para aquel contribuyente que paga

menos como para aquel contribuyente que paga más.

1.4.4- Princip¡o de just¡c¡a y equidad

Este pr¡ncipio radica en que todas las personas tienen la obligación de contribuir al

sostenimiento del Estado, en proporción a su capacidad, esto quiere decir, tomando en

cuenta sus ¡ngresos dentro de un rég¡men de legalidad y de justicia. Al mencionar

justicia nos referimos a dar a cada qu¡en lo suyo, y a¡ hablar de equidad nos referimos a

que esos impuestos deben ser proporcionales.

El Artículo 239 de la Constjtuc¡ón Politica de la República establéce que los ¡mpuestos,

arbitrios y contrjbuciones se decreten "de acuerdo a la equidad y la justicia,'. Este

princip¡o también tiene ínt¡ma relación con el Artículo 135 inciso d) de Ia Constitución

Política de la República de Guatemala, al ¡ndicar que son deberes de los

gualemaltecos contribu¡r a los gastos públicos, en la forma prescrita por la ley.

Es importante resaltar que existen diferentes categorías de contribuyentes y que

uno debte de contribuir con sus impuestos, aiendiendo a los ingresos que perciba

cada

yde
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esa cuenta así será en proporc¡ón el pago de los tr¡butos que le corresponda,

el progreso que tenga en los m¡smos. En conclus¡ón, el pr¡ncipio de ¡usticia

busca que sea congruente con las oportunidades y responsabilidades

ciudadano.

Se puede señalar que: "Se enliende por progresividad aquella caracteristica de un

sistema tributario según la cual a medida que aumenta la riqueza de óada sujeto,

aumenta la contrabución en proporción superior al incremento de riqueza. Los que

t¡enen más contr¡buyen en proporción superior a los que tienen menos."r4

1.4.5. Princ¡pio de no confiscación

Este pr¡ncipio negativo, prohíbe que se establezcan tributos que absorban la mayor

parte o totalidad de los ingresos de los contribuyentes, o sea que el Estado no puede

gravar los gastos en que hub¡ere incurrido el contribuyente para obtener ganancias.

El Artículo 243 de la Constitución Politica de la República de Guatemala establece este

princ¡pio, indicando que sólo podrán estar afectos al pago de impuestos, aquellas

rentas netas, en las cuales ya se hayan deducido todos los gastos necesarios para su

obtención.

Esto significa que al momento de decretar un impuesto, se deben de gravar sólo las

util¡dades obtenidas, y no el capital que se haya utilizado para obtener dichas

l:srt^
l::'i¡(¡u,¡, E?l\!! 

-.¡¡/
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y equidad

de cada

i4 Pérez Royo. Ob. C¡t. Pág. 39.
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utilidades, mientras e) Articulo 41 constituclonal, no se refiere al hecho generador 
"¡noW

a las multas conf¡scatorias, como consecuencia del incumplim¡ento de la obligación

tr¡butaria.

Por cons¡guiente se proporciona la sigu¡ente definición: "El tr¡buto constituye un instituto

juríd¡co que, por mandato constitucional y por exigencia dogmática, está basado en la

capacidad económica de quien es llamado a satisfacerlo. En la conf¡scación, por el

contrario, los principios que la sustentan son distintos."rs

El pr¡nc¡pio de no confiscación, también está relacionado con Ia imposición de multas

que se imponen a los contr¡buyentes que incurren en infracciones tributarias, pues en

ningún caso d¡chas multas deben ser mayores al monto del impuesto dejado de pagar.

La Constitución Polit¡ca de la República de cuatemala garantiza la propiedad privada

como un derecho inherente a la persona humana, y como consecuenc¡a en el Artículo

41 de Ia m¡sma ley, en forma directa preceptúa lo siguiente: Se prohíbe la conf¡scac¡ón

de bienes y la imposición de multas confiscatorias. Las multas en n¡ngún caso podrán

exceder del valor del lributo omitido.

La Corte de Constitucionalidad establec¡ó: "Esta Corte estima que efectivamente, ¡a

Constitución Política de la República protege la propiedad privada como un derecho

inherente al ser humano, garantiza su libre uso y disposición y proh¡be la confiscación

ts Queralt, Juan M; Carmelo Lozano; cabriel Casado y José lvanuel Tejerizo Curso de derecho
f¡nanciero y tributar¡o Páq. 234.
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tributación no puede alcanzar tal magnitud que por vía indirecta anule esas garantias,

sin embargo, la oportunidad, el monto y la clase de impuesto a imponer por el poder

estatal es circunstancial, por tanto, debe apreciarse de acuerdo al momento, al lugar y

a las finalidades económico sociales que se pretendan con cada tributo. <... > el hecho

de que el cálculo se haga sobre el ingreso bruto, sin deduc¡r previamente los gastos, no

lleva implícito que tal tributo tenga el carácter de confiscatorio. En los tributos no es

indispensable la ex¡stenc¡a de deducciones, el mismo hecho de creación de las mismas

está en manos del Congreso, según lo establece el Artículo 239 y su sola inexistenc¡a

no implica necesariamente que el tr¡buto sea confiscatorio o exceda la capacidad de

pago de los contribuyentes."l6

Creo que si en algún momento existiere un supuesto de confiscación y Se afecte el

derecho de prop¡edad de alguna persona, este precepto sería tachado de

inconstitucional, pues de ninguna manera puede afectarse la regla de la capacidad

económica de cada contribuyente, la cual hemos tratado con anterior¡dad, toda vez que

pr¡va al sujeto pasivo gozar de sus rentas y propiedades a que tiene derecho, pues la

Constitución Política de la República de cuatemala asi lo eslablece.

Como ejemplo se puede analizar el sigu¡ente caso: Si una persona gana 02, OOO.OO

quetzales al mes, y se le impone una multa de Q.1,400.00, por haber incurrido en

alguna infracción tributaria, se le priva de los derechos de vivienda, salud, alimentación,

educación, recreación etc., pues esa multa se convierte en confiscatoria, tomando en

" Corte de Constitucionalidad. Gaceta 39, exped¡entes 42-91, 43-91 y 52-91. Pág. 45.
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cuenta que dicha multa no puede eliminar otras garantías fundamentales y esenciales

que la persona necesita para su d¡ario v¡v¡r, lo cual también influye en el núcleo familiar

del mismo.

I "4.6. Pr¡nc¡p¡o de no doble o múltipte tr¡butación

Este pr¡ncipio de naturaleza negativa, establece que el Estado debe de velar para que

un mismo hecho generador de un tributo no sea gravado dos o más veces, así también

velar para que un ente impos¡tivo no establezca dos o más gravámenes sobre un

mismo hecho generador, así lo refiere el Artículo 243 de la Constituc¡ón política de la

República de Guatemala, especificamente en el segundo párrafo al señalar: ,,Se

prohíben los tributos confiscatorios y la doble o múltiple tributac¡ón interna. Hay doble o

múltiple tributación, cuando un mismo hecho generador atribuible al mismo sujeto

pasivo, es gravado dos o más veces, por uno o más sujetos con poder tributario y por

el mismo evento o perÍodo de imposic¡ón."

Para dar una def¡nición sobre este principio, se describe de Ia siguiente manera: ,,Habrá

que tener en cuenta que Ia doble o múltiple tr¡butación se tipifica cuando un mismo

contribuyente está sometido al pago de más de un impuesto, de igual naturaleza, por el

m¡smo hecho generador, por idéntico período, aplicando por más de un ente polítjco,

que tenga el correspond¡ente poder or¡ginario para crearlos."l7

r7 
Luqu¡, Juan Carlos La obl¡gación tr¡butaria pág. 166
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Otra definición puede ser: "La doble imposición se presenla cuando una misma

es gravada con dos o más ¡mpuestos, ya los establezca una misma entidad,

porque concurran en esa fuente dos o más entidades diversas."18

La Corte de Const¡tucionalidad ha sentado doctrina legal, en la acción de

inconstitucionalidad de la Ley de Raciona\\zación de \os \mpuestos a\ Consurno de

Bebidas Alcohólicas Destiladas, Cerveza y otras Bebidas, misma que fue planteada por

considerarse que v¡ola la prohibición de doble o múttiple tributación y la obl¡gación de

su el¡minación progresiva, ha reconocido que la dupl¡cidad de todos los elementos de

un hecho generador ya existente provoca doble tributación. Lo anterior consta en el

expediente 829-98 de la Corte de Constitucionatidad, el cual acordó lo siguiente: "El

Artículo 243 constitucional prohibe la doble o múttiple tributación. No obstante

contempla como excepción aquellos casos en que este hecho tributario provenga de

leyes preexistentes al momento de ser promulgada la Const¡tuc¡ón politica de la

República, admitiendo su coexistencia con la Ley Fundamental, pero, al m¡smo t¡empo,

impone al Estado la obligación de ir eliminando tales casos excepc¡onales en forma

progresiva para no dañar al f¡sco. Esta forma progresiva permite dos acciones: La

primera, la eliminación def¡nit¡va de uno de los impuestos coexistentes y Ia segunda, la

mod¡ficación de esos tributos haciéndolos menos gravosos. Es obvio, por lo tanto, que

no es admisible hacer más gravoso un impuesto, porque ese ¡ncremento no tendería a

su eliminación progresiva sino que, por el contrario, agravaría la carga tributaria y

constituiría un claro incumplimiento de la citada obl¡gación del Estado,,. <...> Con apoyo

en la norma const¡tucional precitada (Artículo 243) se examina si esos dos gravámenes

13 Flores Zavala. Ob. C¡t- Pág. 48.
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aplicado por un mismo ente con poder tributario, <...> Sin embargo, para que el

Tribunal pueda pronunciarse <... > habrá <.. > que establecer si existe coincidencia en

los sujetos pasivos de ambos impuestos y si el fenómeno denunciado se da por el

mismo evento o período de imposiclón. Respecto del pr¡mer extremo debe

comprobarse quién es el sujeto pasivo o contribuyente conforme a lo que estatuye Ia

Ley cuestionada. <... > se establece que asim¡smo se cumple el presupuesto que sobra

la misma identidad en los obl¡gados principales de la prestac¡ón fiscal exige el Artícu¡o

243 de la Constitución Política de la República de Guatemala para que se conforme la

superposic¡ón tributar¡a que se denunc¡a. por último, queda pend¡ente determinar si los

gravámenes fiscales afectan un mismo evento o recaen en un m¡smo período de

¡mposición, último elemento para configurar el supuesto v¡c¡o de

inconstitucionalidad....<...> Al cotejar <. > se aprecia que e¡ impuesto se hizo más

gravoso, ya que los tipos ¡mpositivos fueron aumentados en un porcentaje, con lo cual

se vulnera el último párrafo del Artículo 243 constituc¡onal que ¡mpone al Estado la

obl¡gac¡ón de eliminar progresivamente la doble tributación, a cuyos efectos, conforme

se expresa en esta sentencia, únicamente se admitiría una eliminación definitiva .ler

impuesto, o bien, una reducción de las tasas impositivas, pero nunca un incremento,

con el que, lejos de tender a su elim¡nación paulatina, tendería al afianzamiento y

agravación de la superposic¡ón tributaria. por consiguiente, al contravenir el

menc¡onado precepto la citada norma constitucjonal, debe hacerse la declaratoria que

en derecho corresponde .
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Como se Índicó anter¡ormente la doble tributación se presenta cuando una .ismaW
fuente es gravada dos o más veces, por lo que según lo prescrito en la Constitución

Politica de la República de cuatemala, no se debe permit¡r Ia doble o múltiple

tributación, y creo que al aplicar la ley adecuadamente se puede legislar de una mejor

forma la aprobación o modificación de las normas tributarias, pues en caso contrario el

contribuyente está en el derecho de acudir a una acción de inconstitucionalidad, pues

existen varios fallos emitidos por la Corte de Constitucionalidad en los cuales se

evidenc¡a la v¡olación del princip¡o de la no doble o múltiple tributación.

1.4.7. Princ¡pio de ¡rretroactiv¡dad de la ley tributaria

Este principio se basa en que el derecho tributario no tiene efecto retroactivo, esto

qu¡ere decir que no se puede aplicar dentro del ámbito temporal hac¡a atrás una ley a

un hecho que ocurrió cuando ésta no era vigente.

Este principio está conlenido en el Artícuto 15 de la Constitución polÍt¡ca de la

República de Guatemala, el cual establece que la Ley no tiene efecto retroactivo, salvo

en materia penal cuando favorezca al reo.

Es oportuno mencionar que el Artículo 66 del Código Tributario contempla que las

normas tributarias sancionatorias regirán para el futuro, y que tendrán efecto retroact¡vo

las que supriman infracciones y establezcan sanc¡ones más benjgnas, siempre que

favorezcan al infractor y que no afecten resoluc¡ones o sentencias f¡rmes.
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Lo que establece el Artículo anterior es una excepción al principio de retroact¡v¡dad qu"W
estamos tratando, con la salvedad que este es aplicable únicamente a las infracciones

y sanciones en que incurra un contribuyente, por lo que en cierta forma y en casos

específicos como por ejemplo denlro del derecho penal tr¡butario, se aplica el princ¡pio

de ¡n dubio pro contr¡buyente, el cual consiste en que puede aplicarse en forma

retroact¡va las normas que supriman infracciones, o bien establezcan sanciones más

benignas o términos de prescripc¡ón más breves que favorezca al infractor, sin afectar

como lo menciona el Artículo 66 del Código Tributario, resoluciones o sentencias

firmes.

Para finalizar, a continuac¡ón cilaré la sentencia emitida por la honorable Corte de

Const¡tuc¡onalidad y que hace alus¡ón al término retroactividad, la cual establece: "La

regla general es que la ley es de aplicación inmediata y que rige para el futuro a partir

de su promulgación; que se aplica en el presente, que no puede ser aplicada al pasado

y que rige los efectos posteriores a su vigencia, aunque deriven de hechos anteriores a

ella. La retroactiv¡dad consiste en la traslac¡ón de la apl¡cac¡ón de una norma jurídica

creada en un determinado momento, a uno anterior al de su creación, por lo que se

contemplan ciertas situaciones fácticas pretéritas que estaban reguladas por normas

vigentes al tiempo de su realización. Existe cuando la nueva dispos¡ción legal vuelve al

pasado apreciar condiciones de legalidad de un acto, o para modificar los efectos de un

derecho ptenamente realizado."le

1e Corte de Constjtucionalidad. Gaceta No. 36, Expediente No.36-95. pág. 203
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2. El ¡lícito tributar¡o y la legal¡dad de los tr¡butos

2.1. Defin¡ción de ilícito

El ilícito tributario se constituye por la violación a las normas tributarias guatemaltecas,

y es aquella omis¡ón o acto de una persona particular que como consecuenc¡a trae el

dejar de hacer lo que las normas de carácter tributario ordenan hacer. También

consiste en realizar lo que se encuentra especificado y determinado en la ley tributaria

de lo que no se debe llevar a cabo.

2.2. Las infracc¡ones

"Es la falta de pago de los tributos en t¡empo y forma adecuados constituye una

infracción punible."2o

El Código Tr¡butario guatemalteco, Decreto 6 91 del Congreso de la República de

Guatemala y todas sus reformas nos indica que inlracc¡ón es: "Toda acción u omisión

que implique violación de normas de índole sustancial o formal, constituye ¡nfracc¡ón

sancionable "

'zo Rodriguez Lobato, R¿ú Ob. Cit pá9 45
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El Art¡culo 71 del Código Tributar¡o, Decreto 6-91 del Congreso de la República ¿"\:::l/
Guatemala y todas sus reformas nos indica lo siguiente.

"lnfracciones tributarias. Son ¡nfracciones tributarias las siguientes:

Pago extemporáneo de las retenciones.

La mora.

La omisión del pago de tributos.

La resistencia a la acción fiscalizadora de la administración tributaria.

El incumplimiento de las obligaciones formales.

Las demás que se eslablecen expresamente en este código y en las leyes

tr¡butarias específicas.

Se puede establecer que las infracciones son aquellas violaciones cometidas en contra

de las normas tributarias; o sea el no hacer efect¡vo el pago de incumplir todas aquellas

obligaciones tanto de tipo mater¡al como formal, y consecuentemente no todas las

infracciones t¡enen caracteristicas iguales, debido a que existen infracciones que se

cometen a los deberes materiales y a los deberes materiales, o sea que son

transgresiones en contra de leyes tributarias, pero no constituyen un delito, debido a

que el bien jurídico que se tutela es distinto a un delito, y en el ilícito lo cometido es una

falta grave a la soc¡edad guatema¡tecas, y el b¡en juridico tutelado y transgredido es la

contravención a una falta admin¡strativa y el daño ocas¡onado es leve, y al sancionarse
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a favor del estaOo,Xes-/con una multa e intereses para el debido resarcimiento del mismo

entonces el mismo obtiene una cant¡dad de ingresos mayores.

2.2.1. Clas¡ficac¡ón

A cont¡nuac'ón se dan a conocer las dos distintas clases de infracciones existentes:

. Sustanc¡ales

Las infracciones sustanciales son aquellas cuya característica principal es Ia ausencia

de pagar los tributos en el tiempo establec¡do en la ley, y la que tiene relac¡ón directa

con obligaciones de orden materialen la sociedad guatemalteca.

. Formales

Las infracciones formales son aquellas transgres¡ones manjfestadas mediante el no

cumplimiento de deberes formales o de órdenes admin¡strativas y que tienen relación

directa con las obligaciones de orden formal.

El autor Raúl Rodríguez Lobato al referirse a la relación que existe entre las sanc¡ones

y las infracciones nos indica que: ,,Del tipo de infracc¡ones depende del tipo de

sanción."2r

'?1 Derecho f¡scal. Pág. 86.
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\*/2.3, Las sanc¡ones

Las sanciones y las ¡nfracc¡ones se encuentran ligadas de manera intima y las mismas

son el incumplimiento o la violación a las normas de orden tributar¡o existentes.

La Const¡tución Política de la Repúb¡ica de Guatemala en su Articulo 239 sanciona al

infractor con una determinada sanción que tiene que ser acorde al t¡po de infracción

que haya comelido. Por su parte, el Cód¡go Tributario, Decreto 6-91 del Congreso de la

República de Guatemala y todas sus reformas nos da a conocer qué tipo de sanción es

la correspondiente a cada ¡nfracción que se haya cometido.

"La existencia del deber jurídico determina por virtud de que la violación de la conducta

en aquel señalada constituye el presupuesto de una sanc¡ón jurídica, esto es el

supuesto de una de las formas de la coercitivjdad lnexorable.,,22

Sanc¡ón es aquella consecuencia de orden juríd¡co que se produce por el

¡ncumplimiento de un deber relac¡onado con el obligado a su cumpl¡miento. La

implementación de la sanción se encuentra condicionada a rcalizat un determinado

supuesto que se encuentra determinado previamente establecido y consistente en la

¡nobservancia de un determinado deber mediante una norma a cargo del jnfractor

castigado y que puede ser de orden material como es el no hacer efectiva la

cancelación de impuestos.

" Recansens Siches, Luis. lntroducc¡ón al estudio dél derecho. pág. 130

30



o empleado por el estado guatemalteco y mediante el que se utiliza la fuerza para la

imposición de una determinada sanción. Lo anteriormente mencionado no se utiliza en

todos los casos debido a que existen determinados casos en los cuales no es

necesaria la coacción para hacer efectivo el pago de la sanc¡ón establecida, ya que el

infractor concurre voluntariamente a hacer efectivo el cumplimiento de su obligación.

2.3.1. Clasif¡cac¡ón de las sanciones

A continuac¡ón se da a conocer la clas¡ficación actual existente en la sociedad

guatemalteca de las sanciones:

. Coactivas

Las sanciones coact¡vas son aquellas en las que la obligación pecuniaria se paga y

desarrollo se pierde. Es de suma importancia dar a conocer que en lo que respecta

derecho tributario en Guatemala, las sanc¡ones son s¡empre coactivas.

. No coact¡vas

Las sanciones no coactivas son aquellas en las que la prestación es sust¡tuida

mediante el cumplimiento de obligac¡ón distinta que no es siempre el pagar la multa.

el

al
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Las sanciones pecuniarias son aquellas que mediante una retribución de orden

económico, el infractor responde por no haber cumpl¡do con los deberes de orden

formal y con las obligaciones sustanciales, y por lo tanto la lesión es ocasionada al

Estado guatemalteco.

. No pecuniar¡as

Las sanciones no pecun¡arias son las aplicables derivado de Ia consecuencia de no

haberle dado cumplimiento a Ia ley tributaria, y por lo tanto no existe una retribución

económica por parte del infractor o sancionado, pero tomándose en cuenta lo grave

que sea la infracc¡ón cometida, la administración entonces podrá imponer otra sanc¡ón

que no sea Ia de retr¡buir económicamente, sino que como prohib¡rle al sancionado que

ya no pueda gozar de algún determinado tjpo de benef¡c¡o.

2.3.2, Clasif¡cación actual de las sanciones

Las leyes tributarias guatemaltecas imponen penas, deb¡do a que esa es la esencia de

las sanciones pecuniarias, pero si las ¡nfracciones establecidas se asocian con penas

con intereses de mora no podrá decirse que tengan carácter indemnizatorio

prop¡amente, s¡no que carácter expropiatorio con final¡dades ¡ntimidatorios.
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"El derecho penal tributario

infracciones a las que se

indemnizatorias."23

está constituido por

asocian sanciones

el conjunto de

intimidatorios y
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no exclusivamenle

2.4. Diversos elementos del ilicito tfibutar¡o

A cont¡nuación se dan a conocer los diferentes elementos del ilícito tributario existentes

en la doctrina guatemalteca:

2.4.1. Sujeto activo

El sujeto activo del ilicito tributario es aquella persona encargada responsable de pagar

los tributos, o sea son los contribuyentes y que deben cumplir efectivamente con lo

establecido en la ley al cometer una infracc¡ón.

2.4.2. Hecho pun¡ble

Es aquel que ocurre cuando surge la existenc¡a de una acción típica, la cual lesiona el

patrimonio actual ex¡stente del estado guatemalteco, consistente en no hacer efectivo

el pago del cual se tiene obligac¡ón, y con lo cual se está privando al Estado de los

ingresos tributarios que de manera legal se encuentra obligado el contribuyente

guatemalteco.

'?3 Sainz de Bufanda, Fernando. Sistema de derécho f¡nanc¡ero. pág. 623
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La evasión doctrinariamente abarca tanto las formas ¡lícitas como las formas lícitas

evadir impuestos en la sociedad guatemalteca. Mediante ella los contr¡buyentes

Guatemala ut¡l¡zan medios legales para así evitar pagar un determinado tributo.

2.4.4. El elemento sub¡etivo

Es aquel elemento que abarca el dolo y la finalidad de una obtención de un terminado

provecho, no haciendo entrega a las cajas f¡scales de aquellos tributos que se adeudan

al Estado guatemalteco, después de que se llevo a cabo el hecho generador, y que se

util¡zó el tributo en beneficio del sujeto pasivo.

"No defrauda por ausencia de dolo qu¡en considera que tiene el no pago disminuido de

un tributo por considerar que no existe materia imponible, por creer que esta

encuadrado en una exención."24

2.4.5. El elemento ob¡etivo

Los elementos objetivos del ilícito tributario son aquellos que se encuentran

debidamente tipificados en las distintas leyes ordinarias guatemaltecas.

'o Villegas, Héctor. Curso de f¡nanzas, derecho f¡nanciero. pág. 404.
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2.5.1. E\ princrpro de lega\iüaü en e\ derecho tributario

El princip¡o de Legalidad se ha resum¡do en el aforismo "nulum tributum s¡ne lege",

estructurado sobre la base de que todos los tributos deben ser creados y organizados

exclusivamente por la ley en sentido formal esto debo decir que la ley emitida por el

Organismo Legislativo quien es el órgano creador de ella, en todos sus aspectos

esenciales, v¡éndolo desde el punto de vista del hecho generador y sus excepciones,

los sujetos de la relación juridica, y cuantía de la obligac¡ón.

La consecuencia fundamental del princ¡pio de legalidad es, que sólo la ley puede

especif¡car los elemenlos estructurales básicos de los tributos, criter¡o que es recogido

por la Cana N,4agna al establecer que corresponde con exclusiv¡dad al Congreso de la

República, al decretar impuestos ordinarios y extraordinarios, arb¡trios y conlr¡buciones

especiales, conforme a las necesidades del Estado y de acuerdo a la Equidad y

Justicia Tributaria, asi como determinar las bases de recaudac¡ón, especialmente entre

ellas podría menc¡onar las s¡guientes: el hecho generador de Ia relación tributaria, tas

exenciones, el sujeto pasivo del tributo y la responsabilidad solidaria, la base impon¡ble

y el t¡po ¡mpos¡tivo, las deducciones, los descuentos, reducciones y recargos y las

infracciones y sanciones tributar¡as.
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contempla los principios de equidad y el de justicia tr¡butaria, al preceptuar que decreta

los impuestos ordinarios y extraordinarios, arbitrios y contribuciones especiales esto

conforme a las neces¡dades del Estado y de acuerdo a la equidad y justicia tributaria, y

también contempla el princip¡o de reserva de la ley al preceptuar que "son nulas lpso

Jure las disposic¡ones jerárquicamente infer¡ores a la ley, que contradigan o tergiversen

las normas legales reguladoras de las bases de recaudación del tributo; las

dispos¡ciones reglamentarias no podrán modificar dichas bases y se concretarán a

normar lo relativo al cobro adm¡nistrativo del tributo y establecer los procedimientos que

faciliten su recaudación".

De conformidad con los princ¡pios que he mencionado anteriormente, puedo establecet

que la Constitución Política de la República de Guatemala, como órgano específico y

exclusivo para emitir la ley tributar¡a al organismo leg¡slativo o Congreso de la

Repúbl¡ca, qu¡en debe de observar que las leyes que emita sean conforme a las

necesidades del Estado y tratando de gravar lo menos posible la economia de los

contribuyenles respetando los princ¡pios de equidad y justicia tributaria.

. Definic¡ón del pr¡nc¡p¡o de legalidad

Según el diccionario juríd¡co, legalidad sign¡fica: "Cal¡dad de legal o proven¡ente de la

ley; régimen polit¡co fundamental de un Estado, especialmente el establec¡do por la

Const¡tuc¡ón Política de la República". La palabra legal la define como "lo mandado por
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la ley, lo contenido en ella, conforme a su letra o a su espír¡tu, legit¡mo,

Merkl, sostiene que: "Toda actividad del Estado debe basarse en ley,

medio para establecer y consolidar el estado de derecho."26
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que es el único

El sometimiento a la ley, produce consecuencia; Los funcionarios y empleados

públicos, inevitablemente deben basar sus actividades y tomar decisiones, basándose

en la ley, ya que en ellas se establece lím¡tes a las activ¡dades y decisiones de

funcionarios y empleados públ¡cos, la legal¡dad cumple tres finalidades: da seguridad

juridica a los habitantes del Estado de Guatemala, da firmeza a las decisiones y da

poder y competencia, un poder y una competencia limitada por Ia ley; así tenemos que

la naturaleza del principio de legalidad es meramente pública.

. Fuentes del pr¡ncip¡o de leqal¡dad

Previamente a tratar el tema de ias fuentes del principio de legalidad es ¡nteresante el

poder hacer un breve anál¡s¡s de los diversos sign¡ficados que se le atribuye a la

palabra "fuente" y es asi como encontramos que "fuente" en sent¡do común, es el

fundamento y origen de una cosa, para la el diccionario de la Lengua Española "fuente"

signif¡ca manantial que brota de la tierra; principio fundamento y origen de una cosa;

pero "fuente" en sentido jurídico, son fuentes de derecho, manantial de donde brota

éste, pudiendo las fuentes ser consideradas como generadoras del derecho y como

reveladoras del m¡smo, por lo que en sentido f¡gurado se llaman fuentes del derecho a

" Caba.relas de Torres, cLri.lermo D ¡cc ionario j urid ¡co elemental. pág 407
" Castrlo González, Jorge I\,4ario Derecho admini6lrat¡vo, derecho procesat admin¡strativo. pá0. 34.

37



fuentes los medios o hechos generadores de los principios, ¡nst¡tuc¡ones y normas que

regulan la act¡vidad tributaria del Estado, de las anteriores aceptaciones se deduce que

la teoría de las fuentes del derecho estudia la aparic¡ón, elaboración y expresión de la

soc¡edad, de los princip¡os, ¡nstituciones y normas que integran el ordenamiento juridico

positivo de un pa¡s, en m¡ presente estudio clasif¡caré las fuentes de Ia manera

sigu¡ente: en fuentes históricas, fuentes reales y fuentes formales.

Fuentes históricas

Es todo cuanto nos perm¡te conocer lo que es el Derecho a través de la hlstorial.

Son todos aquellos documentos que encierran el contenido de una norma o normas de

derecho vigente en alguna etapa del devenir histórico y cuya ¡mportancia es relevante,

las fuentes históricas son las que nos revelan lo que fue, ha sido y es el derecho en el

transcurso del tiempo entre ello podría citar transcripciones, inscripciones, papiros,

libros, per¡ódicos, grabados; que se refieren o encieran el texto o conjunto de leyes,

así encontramos el digesto, institutas, las novelas como fuentes del derecho romano;

las leyes de las lndias de origen Español; los proyectos de las leyes tributarias, las

transcripciones de las actas de las sesiones del Congreso de la República de

Guatemala, las leyes tr¡butarias derogadas, son fuentes históricas en lo que a la

legislación guatemalteca se refiere.
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Fuentes reales o mater¡ales

Son los hechos, actos o fenómenos soc¡ales, económicos, políticos, culturales que

contribuyen a formar la sustancia o materia del derecho, es decir las circunstanc¡as que

obl¡gan al Estado a emit¡r normas jurídicas en un momento o época determinada, como

los movimientos ideológ¡cos, las necesidades económicas, de seguridad o tamb¡én las

de just¡c¡a, para algunos estudiosos del derecho asunto que he llegado a compart¡r

algunas fuentes reales son todos los hechos o acontecimientos de la vida social que se

producen dentro de la comun¡dad y que por su naturaleza se proyectan de modo

trascendente, hasta adquirir cierta sustancia que se integra en modos de convivencia

social, para otros son todos aquellos factores o elemenlos que en un momento dado

influyen en el contenido de las normas de derecho.

Así veo que el gobierno de la República de Guatemala, atendiendo a que el impuesto

del timbre sobre ventas, no constituía un instrumento de recaudación eficiente y para

react¡var la economia nacional, tomó la determinación de emitir la ley del lmpuesto al*

Valor Agregado (lVA), en la venta de mercancías y en la prestac¡ón de servicios no

personales, como consecuencia de las considerable evas¡ón fiscal y el incumplimiento

de las obligaciones tr¡butarias, se crea la neces¡dad de la emisión de una ley que

instituya el delito f¡scal, institución jurídica penal que existe vigente en varios paises

como Estados Unidos de América, Méx¡co, Argentina, Chile, España, ltal¡a, estimo que

es la forma más aconsejable de atacar la actuac¡ón de los contribuyentes, porque
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Estado y la\sjzrepercute de manera ostensible en la captación de

economía nacional-

recursos por parte del

Fuentes formales

Las fuentes formales son las formas obligadas y predeterminadas que ineludiblemente

deben revest¡r los preceptos de conducta exterior, para imponerse socialmente, en

virtud de la potencia coercitiva del Derecho, a manera de ampliar un poco más puedo

decir que se llama fuenles formales a los procesos de elaboración de la voluntad del

Estado, contenida en las normas jurÍd¡cas, es decir los procesos que siguen los

órganos encargados de la emisión de la ley, que en nuestro med¡o generalmente es el

organ¡smo legislativo y excepcionalmente el organ¡smo ejecutivo, por la naturaleza

especial de la materia objeto de estudio como lo es el derecho tributario, me concretare

a hacer referencia únicamente a las fuentes formales cons¡derando como tales a la

Iegislación, la Constitución Política de Ia Repúbl¡ca de cuatemala, la jurisprudencia, la

costumbre y la doctrina.

a) La leg¡slación

Se considera que la leg¡slación es la fuente formal más importante ya que se considera

como el conjunto o cuerpo de leyes que ¡ntegran el derecho pos¡tivo vigente en un

Estado, para muchos y en si en los países de derecho escrito, la legislación es la más

rica e importante de las fuentes formales, se le def¡ne como el proceso por el cual uno
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Estado formulan y promulgan determinadas reglas jur¡dicas Oe \¡::gZ

a las que se dan el nombre específico de leyes.

Se sostiene que la ley es la manifestación de voluntad del Estado emitida por los

órganos a los que especialmente confía la Constitución al desarrollar la actividad

legislativa. Como consecuencia existen varias categorías de leyes, en primer lugar se

considera la Const¡tuc¡ón Polit¡ca de la Repúbl¡ca y las leyes Constitucionales; en

segundo lugar a las leyes ordinarias entre las que se incluye el Código Tributario, la

Ley del lmpuesto Sobre la Renta, la Ley del lmpuesto al Valor Agregado, la Ley del

lmpuesto de Timbres F¡scales y de Papel Sellado Especial para Protocolos; así como

los convenios y tratados internacionales, en tercer lugar a los reglamentos; para

concluir este tema puedo decir que la Leg¡slación es el proceso por el cual uno o varios

órganos del Estado formulan y promulgan deierm¡nadas reglas juridicas de observancia

general, a las que se da el nombre especifico de leyes, y así tenemos que la ley es

producto de la leg¡slación.

b) La Const¡tuc¡ón Polít¡ca de la República de Guatemala

La const¡tución política de un Estado es la fuente formal por excelencja del derecho,

por excelencia del Derecho, por cuanto que en la misma se determina la estructura del

Estado, su forma de gobierno, la competenc¡a de los órganos constitucionales y

admin¡strativo, de los derechos básicos de la comunidad elevados a la categoria de-

constitucionales, para mantenerlos permanentes y fuera de los vaivenes de los
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mayor jerarquia y son las leyes supremas en la que se contienen los principios

generales fundamentales de todo ordenamiento juridico en general, del cual el sistema

tr¡butario forma parte, pero tamb¡én en las constituciones se consagran preceptos

específicamente tributarios, como serán las atribuciones y l¡mitaciones de la potestad

tributaria, el derecho tributar¡o hace uso de su poder para imponer prestaciones a los

ciudadanos, sin que estos puedan oponerse a sus decisiones ni exigir otra prestación a

cambio, como no sea los beneficios de la vida en sociedad y el adecuado empleo de

los caudales públ¡cos, y por ello para proteger a los ciudadanos del pos¡ble exceso de

exigencia por parte del Estado, se considera que debe de existir como garantia del

adecuado uso del poder tributar¡o.

c) La ¡urisprudenc¡a

Este térm¡no tiene dos acepciones la más generalizada de el¡as, la jurisprudencia es la

ciencia del Derecho y según la segunda acepción, la jurisprudencia es el derecho que

se manifiesta a través de los fallos de los tribunales, tamb¡én se dice que la

jurisprudenc¡a es el conjunto de principios y doctr¡nas contenidos en las decisiones de

los tribunales, para algunos estudiosos la jurisprudencia son las resoluciones de los

tribunales que por mandato de ley, son de observanc¡a obligatoria; en nuestro país

existen los tribunales de lo económico coactivo y de ¡o contencioso admin¡slrativo, que

son los encargados de dilucidar los conflictos que surgen entre el contribuyente y el

Estado, pero como se ha ¡ns¡st¡do anteriormente, sólo la ley puede crear los tributos lo
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pueden cons¡derar como fuente de delecho tributario, pero si tenemos que reconocer

que los mismos son un valioso aporte al derecho tributario, pues en un momento dado

sirven de orientac¡ón en la interpretación y aplicación de las leyes tributarias o en los

estudios doctr¡narios; su aplicación constituye un adecuado medio para la solución de

las controversias planteadas, orientando la aplicac¡ón de la ley, por lo que en el campo

de la realidad, la jurisprudencia representa un adecuado e importante instrumento de

precisión del Derecho.

d) La costumbre

Se ha definido a la costumbre a la observancia constante y uniforme de una regla de

conducta llevada a cabo por los miembros de una comun¡dad social, con la convicción

de que responde a una necesidad jurídica, tamb¡én se le puede definir como la

observancia uniforme y constante de reglas de conducta obligatorias, elaboradas por

una comunidad social para resolver situaciones jurídicas.

La costumbre puede ser de tres categorias la que contrad¡ce o deroga la ley, la que

interpreta y desde luego complementa la ley y la que crea derecho , estableciendo una

forma donde el legislador no ha establec¡do ninguna clase de costumbre, según la ley,

y en cuanto se remite a ellas es creadora de derechos en ausencia de normas

especificas, en el derecho tributario como consecuencia del principio de legal¡dad que

establece que todo tributo debe estar fundado en la ley, tenemos que llegar a la
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conclusión de que la costumbre no es fuente de derecho, pero sí constituye

instrumento val¡oso de interpretación de las normas fiscales, cuando se reiteran

criter¡os de los funcionarios y de los particulares sobre Ia ¡ntel¡gencia y el sent¡do

deban desprenderse lógicamente de aquellas.

e) La doctr¡na

Es el conjunto de estudios y opiniones que los autores del derecho realizan o emiten en

sus obras, la doctr¡na const¡tuye un elemento útil y necesar¡o para fijar la interpretación

de las normas, en una forma racional y ordenada, tratando de mantener la unidad del

sistema tras resolver las cuestiones que se presentan dificiles y controvefidas dentro

de los que es la legislac¡ón positiva.

Para comprender la ¡mportanc¡a de la doctrina cientifica basta con recordar los

diferentes eventos científicos realizados por los espec¡al¡stas del derecho tributario en

nuestro med¡o y los trabajos escritos que se publicaron por los diferentes medios de

comunicac¡ón en relación a os proyeclos de la ley tributaria.

2.6. Relac¡ón del pr¡nc¡pio de legalidad con el derecho tr¡butario

El principio de legalidad tributaria limita la potestad o el poder tr¡butario del Estado;

siempre que en Ia Const¡tuc¡ón Politica de la Repúbl¡ca se disponga que sólo por medio

de la ley puedan establecerse o crearse tributos, al declarar Ia exclus¡vidad de la IeV, ya
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de la obligación tributaria, la creación de los tributos por medio de la ley se basa en el

consentimiento de qu¡enes se encuentran obligados a pagar en cuanto la ley que

autoriza, es aprobada por los representantes electos, los diputados. Por los

contr¡buyentes la ley tributar¡a, por lo tanto, en su creación observa el proceso de

formación y sanción de una ley formal emitida por el Congreso de la Repúbl¡ca,

proceso previsto en el Artículo 174 de la Const¡tución Política de la Repúbl¡ca de

Guatemala, en lo tributar¡o, la legalidad también se basa en la garantía contra la

confiscación de b¡enes y la imposición de multas confiscatorias que afecten a los

contribuyentes, Articulo 4'1 del mismo cuerpo legal, y el deber de contribuir a los gastos

públicos en la forma prevista en la ley. La legalidad tributaria reduce las facultades del

gobierno, a la administración del tributo y al establec¡miento de los procedimientos que

faciliten la recaudación por med¡o de reglamentaciones, ArtÍculo 239 de la Constituc¡ón

Política de la República de Guatemala.

La legalidad siempre está legislada y su fundamento es la legislación de cada Estado;

la legalidad func¡ona basándose en la escala jerárquica de las leyes locales de cada

Estado, sin desprenderse de la misma; la legal¡dad aparece en el momento en que el

hombre decide regular sus relac¡ones en forma escrita, a fin de mantener la

convivencia social
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2.7. Su relación en Ia Constituc¡ón Polít¡ca de la República de Guatemala

Este principio está regulado en el Artículo 239 de la Constitución Política de la

República de Guatemala, el cual establece "princ¡pio de legalidad, corresponde con

exclus¡v¡dad al Congreso de la República, decretar ¡mpuestos ordinarios y

extraordinarios, arbitrios y contribuciones especiales, conforme a las necesidades del

Estado y de acuerdo a la equidad y justicia tributaria, así como determinar las bases de

recaudación, especialmente las siguientes: el hecho generador de la relación tr¡butaria,

las exenciones, el sujeto pas¡vo del tributo y la responsabilidad sol¡daria, la base

imponible y el t¡po imposit¡vo, las deducc¡ones, los descuentos, reducciones, recargos y

las infracciones y sanciones tributarias; recordemos que son nulas ipso jure las

d¡sposiciones jerárqu¡camente inferiores a la ley, que contradigan o terg¡versen las

normas legales reguladoras de las bases de recaudación deltributo.

2-8. Su regulación en la ley ordinar¡a tr¡butaria

En el código tributario vigente, decreto número 6-91, del Congreso de la República

contiene el principio de legalidad en sus tres primeros considerando como un principio

base y fundamental del mismo, princip¡os que son generales y abstractos sobre los

cuales se organiza la ley tributaria, siendo en consecuencia como una ley ord¡naria la

que debe desarrollar en forma concreta la aplicación de la misma los c¡udadanos

contribuyentes, a quienes va dir¡gida; el cód¡go tributario tiene como principios

¡nspirados los princ¡pios de equ¡dad y justicia tributaria, capac¡dad de pago de los



just¡c¡a f¡nanciera. Desde este punto de v¡sta el código tributario en la medida que se

ajuste a tales princ¡pios constituye la columna vertebral del s¡stema lributar¡o

guatemalteco.

En conclusión podría decir que el principio de Legalidad manda que ningún tributo debe

establecerse sino por norma con rango de ley, en su aspecto formal y material, es decir

que no existen más impuestos que los que resulten de la legislac¡ón tributaria positiva,

en estas cond¡ciones es ev¡dente que la Ley es la única fuente formal y material

primaria del derecho tributar¡o y que según nuestro ordenamiento juríd¡co solo

debemos aceptar como fuentes del derecho tributario en Guatemala, la Constitución

Política de la Repúbl¡ca, las leyes ordinarias entendida esta como el acto produc¡do por

el Organismo Legislat¡vo o Congreso de la Repúbl¡ca, cumpliéndose con los requisitos

que para tal acto legislat¡vo establece la Constitución de la República en cuyo

ordenamiento se encuentra sujeta a control todas las demás disposiciones que de ella

emanan

47



f.-s$1't',1
l:; fa¡¿r¡¡u ia
F-r,-".4\"r/

48



,z-a.':"l;f*\
e"-d_-i;\

Fi,ry¡T/\q""i)/CAPíTULo

3. La igualdad de los tr¡butos y el princ¡p¡o de la capacidad de pago

3.1. Principio de igualdad en el derecho tributario

La igualdad signif¡ca: "Correspondencia, armonía y proporc¡ón entre los elementos

integrantes de un todo"27, este principio ahora analizado, se encuentra contenido en el

Artículo 4 de la Constitución Política de la República de Guatemala que regula: "en

Guatemala, todos los seres humanos son libres e iguales en dign¡dad y derechos..."

3.2. El pr¡ncip¡o de igualdad y su v¡nculación con el derecho tributar¡o

Este principio; es aplicable al campo del derecho tributario en el sentido que todos

debemos pagar los tributos, pero atendiendo a nuestro lugar en Ia sociedad y en la

economia ya que dentro de la igualdad todos somos desiguales, al respecto, la Corte

de Const¡tucionalidad ha coincidido en varios fallos sentando doctrina legal

pronunciándose en el sentido que en Guatemala, todos los seres humanos son iguales,

en ¡guales condiciones; basta citar un ejemplo las prerrogativas que la ley otorga a un

funcionario judicial, derivadas de su calidad como tal, no las tiene un ciudadano común,

ya que no se encuentran en iguales condiciones; se puede decir que: "EI principio de

¡gualdad sign¡fica que las leyes deben tratar igualmente a los iguales, en iguales

'?? Cabanellas. Ob. Cit. Pág 416
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tos \tt:i/circunstancias y, consecuentemente, que deberá tratar en forma desigual

desiguales o que estén en desigualdad de circunstancias" 28.

Lo anterior sign¡fica que a iguales riquezas corresponden iguales impuestos o carga, a

iguales capacidades contribut¡vas iguales obligaciones tributarias; en condiciones

análogas iguales gravámenes.

En condic¡ones iguales: "Debe imponerse gravámenes iguales sin que ello impida que

el legislador forme calegorías especiales de contribuyentes, siempre que no sean

arb¡trar¡as o formados con el propósito de hostilizar a determinadas personas o

clases "29

Al referirse al principio de igualdad, se señala que: "No se refiere a la ¡gualdad

numér¡ca que daría lugar a las mayores injusticias, sino a la necesidad de asegurar el

mismo tratamiento a qu¡enes se encuentren en análogas situaciones, de modo que no

constituye una regla férrea, porque permite la formación de d¡st¡ntos o categorías,

s¡empre que éstas sean razonables con exclusión de toda discrim¡nac¡ón arbitraria,

injusta u hostil contra determinadas personas o categorías de personas."30

El princ¡pio de igualdad ante ¡as cargas públ¡cas es inseparable a la concepc¡ón

democrát¡ca del Estado y recib¡ó su primera formulación legal en el derecho públ¡co

¿3 C.r,rlranrl-orrouge. Carlos Derecho f¡nancierc. P¿g 4 / / .

" Lozano, Juan l\,4artrn, G¿briel Casado José l\¡anuel Tejerizo. Curso de derecho t¡nanc¡ero y
lributario Páos 338 v 339
ro 

Gruthanr Foiouge ó0. cit. eag +zz.
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precedente; luego adquirió difusjón universal y se orientó hac¡a el concepto de justicia

en la tr¡butación, en rea¡idad había s¡do enunciado por Adam Smith en sus conoc¡das

máx¡mas sobre la imposición al decir que los súbditos debian contribuir al

soslenim¡ento del Estado en proporción a sus respect¡vas capacidades, y que calificada

de esta manera: "En la observancia u omisión de esta máxima; conslste lo que se llama

la igualdad o des¡gualdad de la imposición."31

El principio de igualdad es violado con los privilegios y exenciones, si todos los

habitantes son iguales ante la ley, no puede existir preferenc¡a en el trato para algunos

contribuyentes.

3.3. Naturaleza jurídica del pr¡ncip¡o de igualdad

La naturaleza jurídica del principio de ¡gualdad es eminentemente pública porque es

para la humanidad en general como derecho humano universal.

3.4. Fuentes del princip¡o de igualdad

La fuente principal es la Constitución Política de la República de cuatemata, la tey, y la

convención de derechos humanos.

3rtbi.t
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Existen en la legislación y en la doctrina varias formas de poner fin a la obligación

sustanc¡al o mater¡al tributar¡a, por tratarse de una obligación de dar, la forma tipica de

ext¡nción más común de la misma es el pago, siendo una obligación de tipo pecuniario,

la pretensión principal del acreedor representado por el Estado es el resarcimiento

económico.

En materia tributaria además del pago ex¡sten legalmente otras formas de extinción de

la obligación tributaria, que tienen similitud con algunas de las figuras contempladas

también el derecho civil, que aunque apl¡cables a la materia tributaria; presentan

diferencias a las establecidas en el derecho c¡vil, entre las formas de extinción de la

obl¡gación tributaria debidamente tipificadas en la legislación guatemalteca se

encuentran en general las s¡guientes:

3.5.1. Pago

Es el cumpl¡miento ¡dóneo, común y más aceptado de la prestación que constituye el

objeto de la relación jurídica tributaria, constituyendo el m¡smo un créd¡to de suma

líquida y exigible que el contribuyente paga al Estado; los sujetos pasivos de la relación

jurídica tributaria; son los obligados a la real¡zación del pago, pero tamb¡én pueden

realizarlos terceros, como legalmenie lo establece el Cód¡go Tributario.
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obligación tributaria varias teorias, ya que en maler¡a fiscal este acto lo pueden asumir

otras personas que no son el contribuyente, tenemos entonces las siguientes formas de

pago: pago por el deudor, pago por responsable y el pago por terceros; en cuanto a las

formas de pago, tanto la doctrina como la leg¡slac¡ón aceptan otras formas de pago

como las siguientes: pago mediante ingreso directo a la caja fiscal o depósito bancario,

estos se realizan por medio de pago en cheque o dinero en efectivo, también tenemos

el pago mediante estamp¡llas que podrían ser por med¡o de timbres fiscales, y por

último el pago en especie, menos común que los otros dos.

3.5.2. Confusión

Esta forma de extinc¡ón de la obligaciones tributarias da al sujeto pasivo de la

obligaciones tributarias como consecuencia de la transmisión de los blenes o derechos

sujetos a tr¡buto queda colocado en situac¡ón de acreedor, por lo que se convierte en

acreedor del Estado, y el Estado deja de ser solamente sujeto activo y acreedor,

convirtiéndose en sujeto pasivo de una obl¡gación.

También podría decir que esta forma de extingu¡r la obligación consiste en que los*

derechos del acreedor y deudor se confunden en una sola persona, la que se convierte

a la vez en deudora y acreedora, ya por suces¡ón, ya por otra causa lógicamente se

extingue la obligación pues no se puede ser deudor y acreedor de uno mismo, para

algunos estudiosos del derecho tributario son de la ¡dea que se opera la efinción por
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transmisión de los bienes o derechos sujetos a tributo, queda colocado en la situación

del deudor.

En materia tributaria para que se de la confus¡ón, las calidades de deudor y acreedor

se deben de reunir en el Estado o sea en la adm¡nistración tributaria o sea el sujeto

activo o acreedor y asi tenemos que en el Código Tributario se da el concepto de

confusión y para el efecto estipula lo siguiente: Concepto es la reunión en el sujeto

activo de la obligac¡ón tributaria de las cal¡dades de acreedor y deudor, extingue esa

obligación.

En los casos fiscales se dice que es imposible que pueda darse la confusión, sin

embargo hay casos típicos en que pueden presentarse como cuando el Estado se

constituye en sucesor o heredero de una persona que le tenía deuda por impuesto, o

bien cuando se es sucesor a título particular de bienes cuya propiedad sea

circunstancia determinante del tributo, en el primer impuesto, que con cieTtas reservas

doctrínales puede extenderse a las herencias vacantes, no hay duda acerca de la

reunión de las calidades de acreedor y deudor en una misma persona.

En el segundo caso, el Estado puede adquir¡r bienes por legado, donación,

expropiación o compra y entonces sucede a título particular en obligaciones tributar¡as

a cargo de otro sujeto, esto pone de manifiesto, especialmente con respecto al
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donacrones y donde la 
"on1u"'6n ""\3tJy'impuesto territorial, en las herencias, Iegados

produce al ocurrir la transmisión del dominio.

3.5.3. Compensac¡ón

Compensación signif¡ca anulac¡ón de dos obligac¡ones, cuyos titulares son al mismo-

tiempo entre sí deudor y acreedor, hasta la medida en que una de ellas alcanza el

importe de la otra, es pues un medio especial de extinción de obligaciones rec¡procas,

que d¡spensa mutuamente a los dos deudores de la ejecución efectiva de la obligación,

por lo menos hasta la concurrencia de la más cofa; así diremos quien debe una suma

mayor de la que su propio acreedor le debe, después de la compensación s¡gue siendo

deudor de esta en el exceso.

Para que la compensación se puede efectuar, debe de tratarse de obligaciones que

tengan una prestación de la misma naturaleza, como pagar una determinada suma de

d¡nero; la compensación es el modo de extinguir en la cantidad concurrente, las

obligaciones de aquellas personas que por derecho propio sean recíprocamente

acreedoras y deudoras la una de la otra, el Código Tributario regula la compensación y

para el efecto preceptúa de la siguiente manera: "Se compensaran de oficio o a

petic¡ón del contribuyente o responsable, los créditos tributarios líquidos y exigibles de

la administración tributaria, con los créditos líqu¡dos y ex¡gibles del contribuyente o

responsable, referentes a períodos no prescritos, empezando por los más antiguos y
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aunque provengan de distintos tributos, siempre que su recaudación esté a cargo del\$rrl
mismo órgano de la adm¡nistración tributaria.

La Compensación entre saldos deudores y acreedores de carácter tributario, tendrá

efectos en la cuenta corriente hasta el límite del saldo menor. Para el efecto se

aplicarán las normas establecidas en el Código Tributario sobre cuenta corriente

tributaria, en nuestro medio este modo de extinción de la obligación tributaria se da

cuando el contribuyente paga demás al sujeto activo y luego de dirimir tal s¡tuación el

sujeto activo aplica la diferencia a un nuevo impuesto, es dec¡r le compensa una nueva-

obligación con el pago efecluado de más o en exceso, muchas legislaciones no

aceptan esta forma de ext¡nción de la obligación tributaria. Como conclus¡ón podría

decir que la f¡gura de la compensación se encuentra establecida en la leg¡slación

tributaria, s¡endo propia del derecho civil se conf¡gura cuando dos personas reúnen por

derecho propio la calidad de acreedor y deudor recíprocamente; en el campo del

derecho tributario el Estado es sujeto activo de una obligación y sujeto pasivo de otra, y

por el otro lado el mismo contribuyente es sujeto pas¡vo en una obligación y sujeto

act¡vo en otra, al existir este cruce de obligaciones quedan cumplidas las mismas,

siempre y cuando la ley lo permita.

3.5.4. Condonación y rem¡s¡ón

Se habla de condonación como el perdón o liberación de la deuda concedida

graciosamente por el acreedor, la que puede ser expresa o bien tácita, según los casos
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creado dentro del derecho tributario, con el fin de que la administración pública activa

se encuentre en posibilidad de declarar extinguidos créditos fiscales, cuando la

situación económica relnante en el país lo amerite. La condonac¡ón procede solo en

casos especiales-

El único facultado para condonar o perdonar el pago de los tributos es el Organismo

Legislativo, que fue quién creó los tributos y por ello el Código Tributario preceptúa "la

obligación de pago de los tributos causados, solo puede ser condonado o remitida por

la ley", y si lo que se quiere perdonar es ei pago de las multas y de los recargos, esto lo

puede hacer el Pres¡dente de la República y es lo que conocemos como Exonerac¡ón,

en materia tributaria no es recomendable la Condonación o Remisión de los impuestos,-

toda vez que se estaria cometiendo una injust¡c¡a de t¡po discriminatorio, pero si es

común que se dé en cuanto a las obligaciones de pago de los recargos o de la multas,

Condonación que puede tener como causa una finalidad política o bien de

conveniencia fiscal

Finalmente podria decir que la condonación de la deuda tr¡butaria la otorga el poder

Legislativo en el uso de su poder imperio cuando dicta leyes de condonación de los

tributos y sanciones fiscales; regularmente se concede la condonac¡ón cuando el

Estado ve imposible por diversas causas el cobro del tributo, y decide condonarlo ya

sea parcial o totalmente, siempre en base a una ley previamente promulgada.
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3.5.5. Prescr¡pc¡ón

Consiste este modo de extinción de la obligación tributaria en el transcurso de un

determinado t¡empo sin que el sujeto activo de la relac¡ón jurídico tributaria, o el

acreedor en términos generales, haga uso del derecho a ex¡g¡r el pago

correspondiente, o sea que pasa el tiempo previsto en la ley, sin que la administración

fiscal hubiere exigido el pago, la inst¡tución de la prescripción extintiva es plenamente

aplicable a la relación jurídico tributaria, ya que como indica la norma el crédito

imposit¡vo se extingue como cualqu¡er otro derecho de créd¡to, cuando no se hace valer

dentro de determinado período de tiempo. Los sujetos de la prescripción son el Estado

u otro ente públ¡co, y el sujeto pasivo.

Una característica de la prescripción tributaria es que tiene que ser declarada por el

propio sujeto activo que ha de aplicar la ley para declarar extinguido su propio derecho,

la prescripción es una institución recogida por la legislación que tiene por objeto_

sancionar la negligencia de la persona que tiene el derecho de exigir el pago de una

prestación y no lo hace dentro deltérmino o plazo que la propia ley le concede.

La prescripción puede ser suspendida y también interrumpida, se suspende cuando

tiene lugar la detenc¡ón del tiempo út¡l para que de la prescripción a consecuencia de

que después de haberse iniciado esta última, sobrevienen causas que impiden su

continuación, Ia cual se reanudará una vez que ha desaparecido la causa que la

suspendió como por ejemplo que el deudor ca¡ga en estado de jnterdicción o que

5B



7"''lllL'h
ie"i.-'!-*l
k-"=,ry¡ti

fallezca; la ¡nterrupción t¡ene lugar cuando se destruye la ef¡cacia del tiempo\::/
transcurrido e imposibilita el que se cumpla la prescripción comenzada.

La prescripción se conforma cuando el deudor tributario queda liberado de su

obligación por la inacción del Estado, por cierto período de tiempo, establec¡do

prev¡amente en la ley; de acuerdo al modelo del código tr¡butario adoptado por

Guatemala, todas las obligaciones tributarias son prescriptibles; pero la figura de la

prescripción no es ilimitada en el t¡empo pues la misma tiene un elemento negativo que

se manifiesta en la interrupción de la prescr¡pción; es una acción del contribuyente o

del Estado que al accionar interrumpe el periodo de prescripción con lo que se tiene

como no transcurrido el plazo que ocurrió con anter¡oridad al acontecimiento que la

interrumpió el cód¡go tributario, establece las causales de la interrupción de la

prescripc¡ón.

3.5.6. Novación

La novación doctrinariamente es otra forma de extinción de la obligación tributaria, en

la legislación guatemalteca no aparece legislada la misma, pero en leyes especiales, si*

se puede normar esta figura que extingue la responsabilidad tributaria, la novación se

produce cuando se regulariza una ley tr¡butaria, en el caso de que los contribuyentes

no paguen en su debido tiempo el tributo quedando extinguida dicha obl¡gación

med¡ante el somet¡miento del deudor a un régimen de regular¡zación.



tr¡butarias por tributos omit¡dos o no pagados en su momento a la administración*

tributar¡a y esta aplica una cuota reducida, por lo que surge una nueva deuda lributaria

inferior a la que le habría correspondido si se hubiera cumpl¡do en tiempo y forma la

deuda tr¡butaria original, el Estado puede novar una deuda tributar¡a que beneficie al

contribuyente solamente mediante una ley debidamente decretada por el Congreso de

la República.

3,6. Exenc¡ones

"Es la s¡tuación de privilegio o inmunidad de que goza una persona o ent¡dad para no

ser comprendida en una carga u obligación, o para regirse por leyes especiales.,,32

Exenc¡ones y beneficios tributarios en la h¡pótesis condicionante tributaria se

encuentran descritos hechos y situaciones que realizados o produc¡dos por una

peraona en un lugar y tiempo determinado hacen aplicable la consecuencia juridica

consistente en ¡a obligación de hacer efectivo el pago del tributo; pero ex¡sten otros

hechos o situaciones descritas hipotéticamente, en la misma ley, o en otras normas del

mismo ordenamienlo tributario que tienen el efecto de neulralizar o anular Ia

consecuencia jurídica derivada de la configurac¡ón del hecho imponible, lo que es igual

al mandato de pagar el tributo.

3'zCabanellas. Ob. C¡t. Páq.416.
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Estos hechos o situaciones que debilitan la eficacia generadora de tributos son la \t:$/
excepción a la generalidad del tributo, provienen del acaecimiento del hecho ¡mponible;

así vemos que tenemos diferentes clases de exenciones, entre ellas las exenciones

subjetivas y las exenciones objet¡vas las analizaré así:

3.6.1. Exenciones subjet¡vas

Son aquellas en que la circunstancia neutral¡zante es un hecho o siluación

ref¡ere directamente a la persona del destinatario legal del tributo, por lo

identifica plenamente y se considera un beneficio para el sujeto en part¡cular.

que se

que lo

3.6.2. Exenc¡ones ob¡et¡vas

Son aquéllas en que la circunstancia neutralizante se encuentra directamente

relacionada con los bienes que constituyen la mater¡a imponible, sin influencia alguna

de la persona destinatar¡o legal del tr¡buto o sea el sujeto pasivo de la obl¡gación

jurídico tr¡butar¡a, estas no consideran al sujeto en particular, pero si a los bienes que

son propiedad del sujeto no determinado.

La exención; es la excepcjón al principio de generalidad establec¡da en el derecho

tr¡butar¡o, es la condición neutralizante establec¡da en todas las legislaciones para

beneficio de determinados grupos o personas de la población en general, por tratarse

de un elemenlo importante de la relación jurídica tributaria es de suma importancia su
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material no solo estudia hechos imponibles, sino que tamblén comprende otros hechos

o situac¡ones que son descritas hipotéticamente en otras normas de los ordenamientos

tributarios, y que acaecidos en el mundo fenoménico, producen el pecul¡ar efecto de

neutralizar la consecuencia jur¡d¡ca normal der¡vada de la configuración del hecho

imponible, o sea el mandato de pagar el tributo."33

Es el principio constitucional que determina que la carga pública debe estar-

determinada de acuerdo a la capacidad económ¡ca personal de cada contribuyente,

füando el legislador los parámetros que hagan efect¡vo este princip¡o que limita el poder

tributario del Estado.

3.7. Generalidades del pr¡nc¡p¡o de capacidad de pago

"Los tributos son exigidos a los particulares tomando como base

contributiva, o sea, su aptitud económica para aportar a la cobertura

públicos."3a

SU

de

capacidad

los gastos

El principio de capacidad de pago se encuentra dentro de los principios de justicia

lributar¡a y en la actualidad se tiene como la base medular de los gob¡ernos que luchan

por alcanzar un sistema justo y equ¡tativo, al ser tanta su impofancia no se ha podido

conceptualizar de manera concreta, solo se han tenido pautas para lograr su aplicación

33 v¡lleqas ob. c¡t. Páq. 281.
34 Chicas Ob. c¡t. Pág.35.
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y garanlizar de este modo el sistema tributario justo; de esto emanan dos problemas\i3¡gj,)/

fundamentales.

a) La juridicidad de su concepto:

Se ha negado la juridic¡dad del principio de capacidad de pago, al considerarlo como un

concepto económ¡co y no jurídico, ya que tiene sus bases en aspectos

fundamentalmente f¡nancieros y no se toma en cons¡deración que al emit¡r normas el

legislador debe auxiliarse de las demás ramas, en este caso de la económica para que

s¡rvan de base para determinar los hechos generadores de los tributos, y satisfacer los

postulados de juslic¡a que la sociedad tiene y que se auxilian de la c¡enc¡a económ¡ca. -

Al estar consignado este principio en la Constitución de la Política de la República de

Guatemala, el legislador de leyes ord¡narias debe interpretarlo de manera que es un

principio y una garantia const¡tucional, de carácter tributario, al regular la organización

económ¡ca privada y la actividad pública, ya que el Estado para obtener los tributos

debe de velar por la economía privada y el aspecto económ¡co de los tributos, por lo

que se le da juridicidad al concepto de principio de capacidad contribut¡va.

b) El contenido del concepto del princip¡o de capacidad de pago

El concepto de pr¡ncipio de capacidad de pago varía de un Eslado a otro, esto depende

de la forma en que cada Estado lo ha consagrado en su Constitución o en la legislación
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de cada país; el concepto supone una referencia a que es necesario

todos los hechos ¡ndicativos de la riqueza y la potenc¡a económ¡ca

persona.
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3.8. Pr¡ncipio de capacidad de pago como princip¡o const¡tucional

La Constitución Política de la Repúbl¡ca de Guatemala indica en el Artículo 243, que el

sistema tributario debe ser justo y equitat¡vo. Para el efecto las leyes tributarias serán

estructuradas conforme a este principio. Corte de Constitucionalidad Gaceta 37, página

45, expediente 167-95. Este principio tributario garant¡zado por la Constitución Política

de la República de Guatemala, cobra efect¡vidad med¡ante la creación de impuestos

que respondan de tal forma que, a mayor capacidad contributiva, la ¡ncidencia debe ser

mayor y de tal forma, el sacr¡ficio sea igual. Para lograr un sistema justo y equ¡tativo

deben tomarse en cuenta Ias aptitudes personales y tomar en consideración las-

diversidades individuales de acuerdo a la capacidad económ¡ca personal de cada

contribuyente, para esto el legislador debe fijar los parámetros que hagan efectivo este

principio que limita el poder tr¡butario del Estado, utilizando tarifas progresivas que

establezcan tipos ¡mpositivos mínimos y máximos, y a la vez, establecer exenciones

que excluyan de la tr¡butac¡ón a determinados sujetos y determinados montos como

minimos vitales, y también debe contemplarse en la ley la depuración de la base

imponible, excluir del gravamen a los gastos necesarios para poder producir la renta.

Este principio tamb¡én tiene la personal¡zación del mismo.
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\*"73.8.1. T¡pos o clases de capacidad contfibutiva

La doctrina div¡de la capacidad contributiva en dos tipos:

a) "La capac¡dad contributiva absoluta: Es la que se refiere a la aptitud de manera

abstracta de contribuir a las cargas públicas.

b) La Capacidad Contributiva Relativa: Es la que se refiere a la obligación que cada

sujeto tiene para contribu¡r con las cargas públicas, determinándolo concretamente

a cada individuo, y que dependa de la medida en que este pueda contribuir a esa

carga pública."35

3.8.2. índices de capacidad contributiva

Constituyen el hecho generador del impuesto, ya que se pueden def¡nir como las

manifestaciones de riqueza en las que el legislador ha tomado el fundamento para que

se or¡gine la obligación tributaria, se pueden distingu¡r dos tipos de índices:

a) Directos: aquellos a los que sin duda alguna puede tomarse como ¡ndicadores de

riqueza, entre estos esta el patrimonio y la renta.

b) lndirectos: aquellos de los cuales se duda si realmente son manifestaciones de

riqueza y no se puede definir en qué medida lo son, entre ellos está el consumo.

" lvloschetti, Franc¡sco. El principio de capacidad contributiva. pág 163
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son manifestaciones parciales de la misma y se basan a menudo en apreciaciones

subjetivas o presuntivas. En estos casos hablamos de un sistema que basado en un

único impuesto sobre la renta o sobre el pafimonio, el cual nos llevaría a un sistema

injusto al ser común que los capitales pequeños o medianos paguen en algunos casos

más impuestos de este tipo, que los que pagan grandes cap¡tales, esto debido a la

forma en que estos últimos se organizan.

Se puede indicar que: "Los tratadistas de la materia han determinado que un medio

¡dónea para compensar en cierta forma esta desigualdad, y lograr un sistema más justo

es que el sistema también esté integrado por impuestos sobre el consumo y

d¡sminuirse el de los impuestos sobre la renta. Al ser esta una manera de compensar la

diferencia existente entre las rentas de trabajo y las patrimoniales, entre gananc¡as

presuntas y ganancias reales. Se deben crear varios tr¡butos y no un único, y no se

deben gravar los Artículos de primera necesidad."36

3.8.3. Método ¡mpositivo

"Es un método trascendental para el pr¡ncipio de capac¡dad de pago, que se acoge al

momento de que el legislador elabora la normativa tributar¡a, estos resultan de la-

combinación de elementos como la naturaleza del presupuesto objetivo, la estructura

de los tipos de gravamen y el carácter del tributo."37

'" De Juaro. l\4rguel. Curso de f¡nazas y derecho tributario. pag. 62.
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es aquella en que la alícuota no varía al modificar la base imponible y la progresiva es

aquella que aumenta al aumentar la base ¡mpon¡ble, esta última es la que mejor regula

el pr¡ncipio de capac¡dad contributiva.

3.8.4. Técnicas ¡mposit¡vas para adaptar los ¡mpuestos al pr¡ncip¡o de capacidad

económice

El legislador debe tener presente algunas técnicas al momento de elaborar leyes, entre

ellas38:

a) Adecuada selección de hechos ¡mponibles:

El legislador debe elegir índices

escogiendo var¡os de ellos y no

naturaleza variada

que demuestren efectivamente capacidad contribut¡va,

solo uno, y debe ¡ntentar que estos índices sean de

b) Discriminación cualitativa del objeto lmponible:

El legislador debe establecer un iratamiento privileg¡ado para la renta y Ia riqueza

producidas directamente por el trabajo en relación con las que provienen del capital.

33Argueta, 
Héctor. El principio de capac¡dad de pago. pág. 131.
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c) Discriminación cuantitat¡va del objeto imponible:

El legislador puede utilizar progres¡vas tarifas, especialmente con la renta, al no permitir

la riqueza la progresividad, generalmente, solo se puede ut¡lizar en el caso de fortunas

muy grandes. Las tarifas progres¡vas a establecerse deben tratar de llenar los

requisitos siguientes:

- Establecer mínimo y máximo, pues si se t¡ene un máximo, puede caer en

confiscatorio. Deben ser curvilíneas, es decir, que los t¡pos impositivos deben crecer

en forma de fuerte al principio y deben quedar estratificados en el segundo escaño y

crecer hasta elfinal.

- Establecimiento de mínimos exentos: Deben reconocerse mínimos exentos, que

excluyan de la tributación objetos imponibles, que por ser de primera necesidad

sería ¡njusto o ¡n equitativo gravarlos. Así como lambién exonerarse a aquellos que

carecen en absoluto de capac¡dad contributiva.

- Depuración del objeto imponible: Debe depurarse el objeto imponible y para ellos

los tributos hay que imponerlos sobre la renta, transacción y patrimonio netos, es

decir, depurando la renta, patrimonio, transacción bruta, excluir los gastos

necesarios para producir cada uno de ellos.
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Personalización de gravameni el gravamen debe ser personalizado, es decir, OeOe\gX5;7
pensar en el individuo como sujeto pasivo, y no como objeto de ¡mpos¡c¡ón. Debe

considerar al sujeto pas¡vo y a su respectiva familia, como la unidad más ¡dónea

para Ia creación de leyes tributarias.

Dicc¡onario de la Real Academia de la Lengua Española define el término observancja

como: "El velar por el cumplim¡ento de algo,'3e, en este caso se vela por el cumplimiento

del principio de capacidad de pago en las reformas del impuesto sobre la renta, que

entraron en vigenc¡a con el decreto .1g_2004 del Congreso de la República de

Guatemala, por lo que se tiene que velar por el cumplimiento de la obl¡gación que tiene

el Estado consiitucionalmente de gravar a ¡os habitantes según su capac¡dad para ser

objeto de obligaciones, tomando en cuenta, su aptitud económica para contr¡buir a la

cobertura de los gastos públicos, y en específ¡co en las modif¡caciones que se le

h¡c¡eron a la actual ley del ¡mpuesto que grava a las personas cuando adquieren

productos obten¡dos del cap¡tal en elterritorio nac¡onal.

3.9. Observanc¡a det pdnc¡p¡o de capacidad de

lmpuesto Sobre la Renta, Decreto,lg-2004

Guatemala

Una característica del principio de capacidad de pago,

obligación que cada sujeto tiene para contribujr con el

dependiendo de la medida que pueda contribuir a ésta,

pago en las reformas a la Ley del

del Congreso de ta República de

tomando a esta como la

sosten¡miento del Estado,

es que da la opción a la
3'gEspasa 

Catpe. Ob. Cit. páq.863.
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obligac¡ón tributaria; En el Artículo seis del decrelo 18-2004 del Congreso de la

República de Guatemala, se varía la exención a universidades y centros educativos,

asociaciones o fundaciones no lucrativas, instituciones relig¡osas, en cuanto que se

gravan las demás actividades que se realicen y tengan objeto lucrativo, un ejemplo de

esto es la venta de libros en las universidades; esto está acorde al principio antes

indicado, al momento de condicionar la actividad a que deben dedicarse y gravar

cuando estén obteniendo otros 
'ngresos 

que no cumplen con el fin por el cual se les da

la exención o sea la tip¡ficación del objeto gravable, lo m¡smo sucede con.las iglesias

sin importar su credo, ya que ún¡camente quedaran exentas del pago, si se destinan las

rentas que obtengan a los fines de su creación.

No es el caso del cambio que se d¡o al derogar la exención a rentas obtenidas de

jub¡laciones, pensiones y montepíos de origen extranjero percibidos en Guatemala,

debido a que si bien es cierto, se prestan por instituc¡ones o personas individuales

radicadas u or¡ginarias del extranjero, su f¡n es el subsidio a personas con necesidades

económ¡cas fundadas y se encuentran ante la s¡tuación de un Estado que les obl¡ga a

contribu¡r con los gastos de un Estado que no les ofrece a cambio salud, seguridad,

educación y viv¡enda.

El Artículo 7 de la ley del impuesto sobre la renta contenía el período de impos¡ción y

f¡jaba además cómo se determinaba y pagaba el impuesto sobre la renta, con el

Artículo 2 del decreto 18-2004 del Congreso de Ia República de cuatemala, se deroga
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determina de conformidad con lo que establece la ley del ¡mpuesto sobre la renta, lo

que traslada a los sigu¡entes Articulos reformado.

Al modificar el Artículo 24 de la ley del impuesto sobre la renta, el que contenia la

exención que se hace a las empresas durante los primeros cinco años de su

constitución, cuando éstas deb¡damente contabilizadas declaren sus pérdidas, se grava

con el impuesto a empresas en formación y que sufren de la pos¡bilidad de llegar a la

quiebra, en este aspecto se daba el fraude fiscal, algunas empresas trabajaban

siempre en qu¡ebra, para evitar asi el pago del impuesto, al gravarlas con un porcentaje

impositivo, no se afecta su capacidad de pago, ya que ninguna empresa empieza a

func¡onar sin un estudio de factibilidad, lo que garantiza en la mayoría de los casos que

la empresa no vaya a la quiebra.

En lo referente a la determ¡nación y forma de pago del impuesto sobre gananc¡as de

capital, no se afecta el principio de capacidad de pago, se tributa un porcentaje del

treinta y uno por ciento anual, a pesar de la intención de la Comisión Técnica del Pacto

Fiscal de reducir la tasa del impuesto sobre la renta, hasta un máximo de ocho por

ciento, y de indicar que elevaria la recaudación, esto de acuerdo con un análisis del

per¡ódico Prensa Libre, con base en las estadist¡cas del Banco Mundial y la

Superintendencia de Administración Tributaria, que sostiene que cuando la tasa

impositiva directa oscila en diez por ciento, se eleva la recaudac¡ón tributaria, por el

contrario, cuando esa tasa sube a entre quince y treinta y uno por ciento, los ingresos
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fiscales comienzan a caer; lo anterior, según analistas, debido a que tasas más altas\L*:t)/

incrementan y estimulan la evasión y menos empresas están dispuestas trabajar en la

economia formal.

Determinación del lmpuesto y Forma de Pago: al derogar el Artícuto 30 de la ley del

impuesto sobre la renta, no se afecta el princ¡pio de capacidad de pago debido a que

con las reforma se implementan dos regímenes en el Artículo 17 del decreto 18-2004

del Congreso de la República de Guatemala, el cual determina la tarifa del cinco por

ciento mensual a la personas individuales o jurídicas que desarrollan actividades

mercantiles y otros entes o patrimonios afectos y en el Artículo 21 de ese mismo

cuerpo legal indica que los contribuyentes sujetos al régimen optativo deberán realizar

pagos trimestrales en concepto de ¡mpuesto sobre la renta y determinaran el pago

denlro de las tres formas que en tal Articulo se determina. y en lo que respeta a la

forma de pago esta se regula en elArtículo 59 de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta al

cual no ha sufrido reformas.

Renla presunta de profesionales: El cambio dado al Artículo 32 pone en práctica el

princip¡o de capacidad de pago al gravar a qu¡enes perc¡ben más ¡ngresos, de cierta

manera el grado de profes¡onal, le permite percib¡r un mayor ingreso, y en su mayoría

perciben una renta imponible semejante o mayor que la fijada con la reforma, esto se

respalda con el primer párrafo del Artículo 6 del decreto 18-2004 del Congreso de la

Repúbl¡ca de Guatemala, al ¡ndicar que cuando un profesional universitario obligado a

presentar declaración del impuesto, no la presente, y requerido por la administración
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ser requer¡do, se aplicaran las normas del código tributario para la determinación de-

oficio de la renta sobre la base presunta, lo que evita que este no presente su

declaración porque es mejor para sus intereses que se le tome la renta presunta que su

verdadera renta.

En lo que respecta al porcentaje fijado para empresas de transporte no domiciliadas en

Guatemala, lo que tiene por objeto bajar los costos de transporte y con eso atraer mas

turistas y extranjeros a Guatemala, se grava de empresas nac¡onales de manera

distinta a empresas extranjeras que tienen igual capacidad, lo que no concuerda con el

pr¡ncipio de capac¡dad de pago.

La base imponible de reaseguros, películas y noticias internac¡onales impuesta en el

Artículo I del Decreto 18-2004 del Congreso de la República de cuatemata, se elevó

de un veinticinco por ciento a un treinta y uno por ciento, y al ana¡izar se sabe que el

que una empresa ext¡enda sus límites comerc¡ales a terr¡torios extranjeros, lleva

implíc¡to que perciba un ingreso mayor, por lo que su capacidad de pago es acorde al

porcentaje que se determinó para este tipo de actividad.

El Articulo 37 de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta, indicaba que la renta neta de tas

persona que realizan actividades lucrativas y las que obtienen sus ingresos del ejercicjo

de una actividad profesional o técn¡ca, detetminarán su renta neta. deduciendo de la-

renta bruta los costos y gastos necesarios para producir o conservar la fuente
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esta dispos¡c¡ón fue derogada y se deja estas d¡sposic¡ones únicamente a las personas

individuales que obtengan ingresos por la prestación de servicios personales en

relación de dependencia. Con tal reforma se modif¡ca a quienes se le va a conceder el

derecho a un crédito a cuenta del impueslo sobre la renta, por el impuesto al valor

agregado pagado en la adqu¡sición de b¡enes y servicios durante el período de

liquidación definitiva anual, para su uso personal y de su familia.

Crédito a cuenta del impuesto: No se afecta el principio de capacidad de pago con tal

reforma, ya que al derogar del Artículo 37 de la ley del impuesto sobre la renta,

aparentemente se deja a las personas ¡ndiv¡duales o jurídicas no mercantiles que

obtengan sus ingresos por concepto de d¡etas, que presten servicios técnicos o de

naturaleza no mercantil o servic¡os de arrendamiento fuera del créd¡to fiscal que se les

permite en elArtículo 37 A del mismo cuerpo legal, pero no es así, ya que en elArticulo

44 A se permile que opten por las deducciones a que se ref¡ere el Articulo 37 y tendrán

tamb¡én derecho al crédito de cuenta del ¡mpuesto establecjdo en el Artículo en

mención.

Renta imponible en el régimen optat¡vo previsto en el Artículo 72 de la ley del impuesto

sobre la renta, no se afecta el princip¡o de capacidad de pago con tal reforma, deb¡do a

que se regulan que al optar por este régimen del tre¡nta y uno por ciento anual, se debe

determ¡nar su renta imponible deduciendo de su renta bruta, solo los costos y gastos
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necesarios para produc¡r o

sumando los costos y gastos
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conservar la fuente productora de las rentas gravadas. \i-.r'

no deducibles y restando sus rentas exentas.

Costos y Gastos No Deducibles: al no permitir la deducción de los costos y gastos que

no hayan tenido su origen en el negocio, actividad u operac¡ón que da lugar a rentas

gravadas, así como de los costos y gastos no deducibles por la generación de rentas

exentas, dando lugar al pago del impuesto por generar más capital, afecta de cierta

manera la capacidad de pago de estos contribuyentes, deb¡do a que estos gastos-

surgen en el diario vivir y aun cuando no son origen directo sino de manera indirecta

surgen, estos perm¡ten la realización del negoc¡o.

Se modificó lo referente a las personas individuales que tengan más de una actividad

generadora de ingreso, pagarán el impuesto conforme lo establece el Artículo cuarenta

y tres de la ley del impuesto sobre la renta, por los ¡ngresos provenientes de su trabajo

en relac¡ón de dependenc¡a y aplicarán la tarifa que les corresponda según el rég¡men

que les sea aplicable del cinco por c¡ento trimestral o del treinta y uno por ciento anual.

Con la derogación delArtículo referente a la deducción por reinversión de ut¡l¡dades, se

favorece al fisco, ya que existía evasión de impuestos, argumentando la reinversión de

ut¡lidad y disminuye de este modo la renta imponible.

Tipo ¡mpositivo y régimen para personas individuales y jurídicas que desarrollan

actividades mercantiles y otros entes o patrimonios afectos, con esta reforma se

perjudica únicamente al consum¡dor final, al aumentar el porcentaje de impuesto.
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4. Anál¡sis sobre el princ¡p¡o de capac¡dad de pago

En la actividad comerc¡al, d¡versos son los pr¡nc¡pales impuestos v¡gentes en

Guatemala, encontrándose entre los mismos los siguientes: lmpuesto Sobre la Renta,

extraordinario y temporal de apoyo a los Acuerdos de Paz, al valor agregado, timbres

fiscales y papel especial para protocolos; al petróleo crudo y sus derivados.

El princip¡o de capacidad de pago es un principio constitucional, y la misma señala que

e¡ sistema tr¡butario tiene que ser justo y equ¡tativo. Para el efecto, las leyes tributarias

serán estructuradas conforme al pr¡ncipio de capac¡dad de pago.

4.1. Naturaleza de la obl¡gación tr¡butar¡a

La obligac¡ón tributaria constituye un vínculo juridico, de carácter personal, entre la

administración tributaria y otros entes públicos acreedores del tributo y los sujetos

pasivos de dicha relac¡ón; los contribuyentes. La única fuente de la obligación tributaria

es Ia ley.

La obligación tributar¡a consiste en el deber de cump¡ir Ia prestación que constituye la

parte fundamental de la relac¡ón jurídico tributaria. EI contenido de la obligación
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una\<g:>i/tributaria es una prestación jurídica patrimonial, constituyendo, exclusivamente,

obligación de dar, dar sumas de d¡nero en la generalidad de los casos.

El Artículo número 14 del Código Tributario, Decreto Número 6-91 del Congreso de la

República de Guatemala regula que: "La obligación tr¡bular¡a constituye un vínculo

jurídico de carácter personal, entre la administración tributaria y otros entes públicos

acreedores del tributo y los sujetos pasivos de ella. Tiene por objeto la prestación del

tributo, surge al realizarse el presupuesto del hecho generador previsto en la ley y

conserva su carácter personal a menos que su cumplimiento se asegure med¡ante

garantía real o fiduc¡aria sobre determinados bienes o con privilegios especiales.

La obligación tributar¡a, pertenece al derecho públ¡co y es ex¡gible coactivamente". La

obligación tributaria constituye un vínculo juridico, de carácter personal, entre Ia

adm¡nistración tr¡butaria y otros entes públicos acreedores del tr¡buto y los sujetos

pasivos de ella.

Tiene por objeto la prestación de un tributo, surge al realizarse el presupuesto del

hecho generador prev¡sto en la ley y conserva su carácter personal a menos que su

cumplim¡ento se asegure mediante garantia real o fiduciar¡a, sobre determinados

bienes o con privilegios especiales. La obligación tributaria pertenece al derecho

público y es exigible coactivamente.
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det Códiqo Tributario. Decreto número 6-91 det Cong(eso de ta ReQubltca (e

Gualemala al regular lo siguiente: "Hecho generador o hecho imponible es el

presupuesto establecido por la ley, para tipificar el tr¡buto y cuya real¡zación origina el

nacim¡ento de la obligación tributaria."

La obligación tributaria, que es de derecho público, es el vinculo entre el acreedor y el

deudor tr¡butario, establecido por ley, que tiene por objeto el cumplimiento de la

prestac¡ón tributaria, siendo exigible coact¡vamente. Es de importancia tener presente,

que la obligación es un vínculo de naturaleza jurídica, y la prestac¡ón es el contenido de

la obligac¡ón, esto es; la conducta del deudor tributar¡o. En este sentido, la conducta o

prestación del deudor tr¡butario es el pagar la deuda tributaria, la finalidad o el objeto de

la obligación es que el deudor tributario pague la deuda tributaria, y si no lo hace, la

administración se encuentra facultada para exigirle coact¡vamente o forzosamente el

cumplimiento de la misma.

La configuración del hecho ¡mponible o aspecto material, su conexión con una persona,

con un sujeto, o sea el aspeclo personal, su localización en determinado lugar que es

el aspecto espacial y su consumación en un momento real y fáctico determinado o

aspecto temporal, determinarán el efecto juridico deseado por la ley, que es el-

nacimiento de una obligación juríd¡ca concreta, a cargo de un sujeto determinado, en

un momento también determinado.
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El vínculo obligacional que corresponde al concepto de tributo nace, por fuerza de la \r'jl

ley, de la ocurrencia del hecho imponible.

La obligación tributaria surge entre el Estado u otros entes públicos y los sujetos,

pas¡vos en cuanto ocurre el presupuesto de hecho previsto en la ley. De lo anotado se

establece claramente el carácter personal de la obligación tributaria, con esto se aclara

que ciertas obl¡gaciones que aparentemente inciden sobre cosas o efectos mant¡enen

el carácter personal de la relación obligacional.

La obligación tributaria surge entre el Estado y los sujetos pasivos en cuanto ocurre el

presupuesto de hecho previsto en la ley. Constituye un vínculo de carácter personal

aunque su cumplimiento se asegure mediante garantía real o con pr¡vilegios

especiales.

4.2. Elementos de la obl¡gación tr¡butaria

a) Sujeto activo y sujeto pas¡vo: el sujeto activo por excelencia es el Estado. Las

mun¡c¡pal¡dades también pueden ser sujetos activos en el caso de los arbitrios y

contribuc¡ones por mejoras. También existen sujetos activos supranacionales.

El sujeto pasivo es la persona ¡ndividual o jurídica sometida al poder tributario del

Estado, es decir, Ia que debe cumplir la prestación fijada por la ley.
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"\"y'El Código Tr¡butario establece dos clases de sujetos, siendo los

continuación se c¡tan:

mismos los que

El Articulo número 17 del Código Tributario vigente regula al sujeto activo, al

preceptuar que: "Sujeto activo de la obligación tributar¡a es el Estado o el ente público

acreedor deltributo".

También el Articulo número 1B de la citada norma regula que: "Sujeto pasivo es el

obligado al cumpl¡miento de las prestaciones tributarias, sea en calidad de

contribuyentes o de responsable."

b) Contribuyente: es el obligado por deuda propia. El Artículo número 21 del Código

Tributar¡o vigente regula que: "Son contribuyentes las personas ¡ndividuales,

prescindiendo de su capac¡dad legal, según el derecho privado y las personas

jurídicas, que realizan o respecto de las cuales se real¡za el hecho generador de la

obl¡gación tributaria."

c) Responsable: es el obl¡gado por deuda ajena. El Artículo número 25 del Código

Tributar¡o vigente preceptúa que: "Es responsable la persona que sin tener el

carácter de contr¡buyente, debe, por disposición expresa de la ley, cumpl¡r las

obligaciones atribuidas a este.
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Es asimismo, responsable toda persona sujeta por la ley al cumplimiento

obligaciones formales ajenas aun cuando de las m¡smas no resulte la obligación

pagar tributos.

El responsable, si pagare la obligación tributaria con d¡nero propio, tendrá derecho a la

acción de repetic¡ón, en contra del contribuyente."

d) Objeto: el objeto es ia prestación que debe cumplir el sujeto pas¡vo, esto es, el

pago de la suma de dinero en la generalidad de los casos; o la entrega de

cantidades de cosas en las s¡tuaciones especiales en que el tr¡buto sea fijado en-

especie.

4.3. Determinación de la obligación tributaria

Determinación de Ia obligación tributaria es el acto o conjunto de actos emanados de la

administración, de los particulares o de ambos coord¡nadamente, dest¡nados a

establecer en cada caso particular, la configuración del presupuesto de hecho; la

medida de lo imponible y el alcance de la obligación.

La ley establece en forma objetiva y general, las circunstancias o presupuestos de

hechos generadores de cuya producción deriva la sujeción al tr¡buto. Al verificarse el

hecho generador se tiene que efectuar una operación poster¡or, mediante la cual la

norma de la ley se particulariza, es decir, se adapta a la situación de cada sujeto
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por la ley se concreta y \g-:/pasivo, d¡cho de otra manera, la situac¡ón objetiva contemplada

exterioriza en cada caso particular.

En materia lr¡butaria, esta operación se llama determinación de la obligación tributar¡a.

En algunos casos suele emplearse la palabra liquidación.

El Artículo número 103 del Código Tributario vigente regula: "Determinación. La

determinación de la obl¡gación tributaria es el aclo mediante el cual el sujeto pasivo o la

administración tributaria, según corresponda conforme a la ley, o ambos

coord¡nadamente, declaran la existenc¡a de la obl¡gac¡ón tr¡butar¡a, calculan la base

imponible y su cuantía, o bien declaran la inexistencia, exención o ¡nex¡gibil¡dad de la

misma."

La determinación de la obligación tributaria consislente en el acto o conjunto de actos

emanados de la adm¡nistración, de los particulares o de ambos coordinadamente,

destinados a establecer en cada caso particular, la configuración del presupuesto de

hecho, la medida de lo ¡mponible y el alcance de la obligación. Por la determinación de

la obligación tributaria; el Estado provee la ejecución efect¡va de su pretens¡ón.

La ley establece en forma general las c¡rcunstancias o presupuestos de hecho de cuya

producción der¡va la sujeción al tributo. Este mandato indeterminado o supuesto

hipotético y abstracto tiene su secuencia en una operación poster¡or, mediante la cual
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la norma de la ley se particulariza, se individualiza y se adapta a la situación de cada\rj,.)/
persona que pueda hallarse inclu¡da en la hipótesis de incidencia tributaria.

En este orden de ¡deas, la s¡tuación hipotética contemplada por la ley se concreta y

exterioriza en cada caso particular, en materia tributaria. Este procedim¡ento se

denomina delerminación de la obligación tributaria.

En algunos casos se ut¡l¡za en forma indistinta determinación que liquidac¡ón, sobre lo

cual, se debe precisar que, los mismos, son conceplos jurídicos d¡stintos, la liquidación

tiene un sentido restr¡ngido, debido a que se encuentra v¡nculado al aspecto final del

proceso de determinación de la obligación, que tiene que ver con la cuantificación de la

obligación; por lo tanto la liquidación es parte de la determinación.

Ocurridos los hechos previstos en la ley como generadores de una obligación tributaria,

los contribuyentes y demás responsables tienen que cumplir dicha obligación por sí

cuando no proceda la intervención de la adm¡nistración. Si ésta correspondiere, tienen

que denunciar los hechos y proporcionar la información necesar¡a para la

determinación del tributo

La determinac¡ón por la administración

un crédito tributar¡o. La determinación

que presenten los contribuyentes y

establezca la autoridad administrativa.

es el acto que declara la existencia y cuantía de

se efectuará de acuerdo con las declarac¡ones

responsables en el tiempo y condiciones que

El concepto incluye, no sólo la noción clásica de
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fambién el

determinación, referente a la existencia o inexistenc¡a de Ia obligación y

declarativo de este pronunciamiento de la administración; sino que agrega

aspecto de la Jijación de la cuantía del crédito tributario.

En conclusión, la determinación es el procedimiento mediante el cual, el deudor

tributario verifica la realización del hecho generador de la obligaclón tr¡butaria señala la

base imponible y la cuantía del tributo.

Por su parte, la administración tributaria veriflca la realización del hecho generador de

la obligación tributaria, identifica al deudor tributario, señala la base imponible y la

cuantia deltr¡buto. De esta manera, La determinación está dest¡nada a establecer: 1) la

configuración del presupuesto de hecho, 2) la med¡da de lo imponible, y 3) el alcance

de la obligac¡ón.

La determinación de la obligación tributaria tiene por f¡nal'dad establecer la deuda

l¡qu¡da ex¡gible a consecuencia de la real¡zac¡ón del hecho imponible, esto es, de una

realidad preexistente, de algo que ya ocurrió. Por esta razón, la determinación tiene

efecto declarativo y no const¡tutivo. Pero no revisle el carácter de una s¡mple formal¡dad

procesal, sino que es una condición de orden sustanc¡al o esenc¡al de la obligación

misma

La obligac¡ón nace con el presupuesto del tributo, por esa razón la determinación tiene

s¡empre electo declarativo.
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La base cierta existe cuando hay determinación en Ia administración fiscal de la med¡da*

del hecho impon¡ble, es decir, dispone de todos los antecedentes relac¡onados con el

presupuesto de hecho, no sólo en cuanto a su efectividad, sino a la magnitud

económica de las circunstancias comprendidas en él; o sea cuando el fisco conoce con

certeza el hecho y valores imponibles. La base presunta existe cuando la autoridad

adm¡nistrativa no ha podido obtener los antecedentes necesar¡os para la determinación

cierta, entonces puede efectuarse por presunciones o ind¡cios, es lo que se conoce

como determinación con base presunta.

4.4. lmpuesto Sobre la Renta

Este es un impuesto que grava las rentas provenienles la inversión de cap¡tales, el

trabajo y la combinación de ambos, y se encuentra regulada en la Ley del lmpuesto

Sobre Ia Renta ('.S.R.).

4.5. Tasas, formas y frecuencia de pago

a) Apl¡cando una tasa del cinco por ciento al valor facturado, sin incluir otros

impuestos. Se pagará mensualmente, a opción del contribuyente, mediante

retenciones practicadas por los rec¡piendarios de las facturas o por medio de pago

que el mismo contr¡buyente efectúa.
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b) Grava el d¡ferencial entre ingresos menos costos y gastos, deduc¡bles,

tasa del treinta y uno por ciento. La frecuencia de pago es trimestral

liquidación alfinal de cada período fiscal.

c) Se establece además, para c¡ertas activ¡dades, desarrolladas por personas

ind¡viduales o jurídicas, no domicil¡adas en Guatemala, rentas impon¡bles a partir.

de porcentajes de la renta bruta gravadas con una tasa de treinta y uno por ciento.

El impuesto resultante tiene que ser retenido por el beneficiar¡o del serv¡cio recibido

o producto, y enterado al f¡sco, en forma mensual.

4.6- lmpuesto Extraordinario y Temporal de Apoyo a los Acuerdos de paz

Es el lmpuesto en apoyo a los Acuerdos de Paz, a cargo de las personas individuales o

jurídicas que dispongan de patrimon¡o propio, realicen actividades mercantiles o

agropecuarias en el terriiorio nacional y que obtengan un margen bruto superior al

cuatro por ciento de sus ingresos brutos.

4.6.1. De Ia tasa y monto a pagar

Tasa porcentual descendente; de enero 2005 a junio 2006, dicha tasa es del .1.25%. De

julio 2006 al 31 de diciembre de 2007, será del 1%. Al apl¡car la tasa a los valores base,

ingresos o activos, se tributará, el monto mayor obtenido.
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Este impuesto puede ser acred¡tado al ¡mpuesto sobre la renta para aquellos

contribuyentes que hayan optado por tributar con la tasa del treinta y uno por ciento. O

b¡en, el impuesto sobre la renta puede acreditarse al IETAAP que resulte.

Se debe declarar y pagar, en forma trimestral.

4.7. El pr¡nc¡p¡o de capac¡dad de pago y su aplicab¡lidad en Ia Ley del lmpuesto

sobre la Renta v¡gente en Guatemala

El principio de capacidad de pago se tiene que valorar a la luz de Ia figura del tributo y

sus elementos estructurales, princ¡palmente del objeto; hecho ¡mponible y base. Por

ello es necesario hacer un anális¡s de dichos elementos estructurales.

Pero cuanto el legislador no tutela la vida digna y decorosa de cada contribuyente y de

la expedición de tributos que no se apeguen al principio de capacidad de pago, recae

en el máximo órgano const¡tuc¡onal Ia obligación de emitir ¡a declaración de

inconstitucionalidad.

"El primer punto de anál¡sis se refiere al objeto, como el soporte material de la

imposic¡ón, o dicho en términos de uso más frecuente en el lenguaje fiscal, está

const¡tuido por la materia imponible."a0

a0 Rodríguez Lobaio. Ob. Cit. Pág. 78.
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-f5iConsecuentemente, cuando se habla del objetivo del tributo, se hace referencia a fa \r!jy
manifestación de riqueza objeto de gravamen con el fin de ajustar el tributo a los

postulados y al principio de capacidad de pago. Así pues, la justjficación para el

establecimiento de cargas tributaras depende de Índ¡ces de riqueza que la justif¡quen,

sólo la riqueza dispon¡ble puede respaldar su creación. El objeto del tributo tiene que

reflejar la capacidad de pago, por lo tanto, se debe gravar la riqueza apta para

contribuir.

"El contenido del hecho imponible se constr¡ñe a captar la hipótesis normativa que

obliga al sujeto al pago del tributo y que deviene de aquellos hechos que el legislador

considera representan una posibilidad de obtener recursos.',41

"Al estab¡ecer en Ia ley una obl¡gación lributaria es necesario hacerlo a través de Un

presupuesto que la concret¡ce. Se toma un elemento de realidad económica, un

aspecto que la represente, y al activarse tal presupuesto por la conducta de cualqu¡er

sujeto nace para él la obligación de cumplir con el mandamiento estab¡ecido en la

norma; consistente en el pago de una suma de dinero."a2

De ¡o anterior, se señala que el hecho imponible es la hipótesis normativa, consistente

en el presupuesto jurídico o de hecho, creado de antemano en la ley tribularia, que al

realizarse determina el nacimiento de la obligación tributaria. Esto significa que el

legislador, al momento de crear las normas tributarias, tiene que conocer los princip¡os

''Jarach Dtno Curso superiorde derecho tr¡butar¡o pag t5
" De Juano Ob- Cit. Páo 58
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normat¡vos que se basen en manifestaciones de capacidad de

apeguen al ideal de justicia tr¡butaria.
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pago y por lo tanto; se

EI principio de capacidad de pago, en consecuencia, resulta indispensable en la

elección de los hechos imponibles, ya que constituye un límite al poder de imposición.

Así, en el caso de que una norma tributaria prevea un presupuesto de hecho que no

representa un índice de capacidad de pago, se tiene que reconocer que está afectado

de ileg¡timidad const¡tuc¡onal; siempre y cuando ninguno de los elementos esttucturales

del tributo la exter¡or¡ce.

En virtud de lo anter¡or, el legislador, al señalar los elementos que determinan si el

hecho imponible es portador de capac¡dad de pago, no debe tomar. en cuenta

ún¡camente los aspectos objetivos que representan la riqueza material, sino también

aquéllos otros de naturaleza subjetiva que atienden a las condlciones del sujeto

susceptible al pago del tributo. No olvidando que existen hechos que representan un

grado de riqueza económica, pero, no por ello otorgan a su titular una aptitud*

contributiva.

Es fundamental el valor de la maleria imponible del que se ha de partir para llegar a

cuantificar la cuota a pagar. Por ello, la base es uno de los elementos que dan

efic¡enc¡a al principio de capacidad de pago regulado en la Constitución política de la
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la obligación tributaria.

El principio de capacidad de pago se tiene que reflejar en el elemento de cuant¡ficación

de la obligación tributaria. Es indispensable, para la búsqueda de la justicia tributaria,

que sólo los sujetos realmente aptos participen en el concurso de los gastos públicos.

Para determ¡nar la base, el hecho impon¡ble requ¡ere adecuar la obligación a la

conducta económ¡camente apta de la persona. Asi, el presupuesto normalivo se

constituye sobre la capac¡dad de pago objetiva, y la base cumple con individual¡zar Ia

carga tributaria; en concordancia con el ámbito subjetivo de dicho principio.

4.8. Breve análisis dé la Reforma Tr¡butaria guatemalteca de 2012

4.8.1, Antecedentes y contexto polít¡co de las reformas

Los antecedentes para una agenda de reforma fiscal en Guatemala se pueden rastrear

hasta los Acuerdos de Paz de 1996, el Pacto Fiscal de 2000, y el trabajo de las

comis¡ones de seguimiento del pacto fiscal. La última de estas comisiones que func¡onó

fue el Grupo Promotor del Diálogo Fiscal (GPDF), cuyo mandato específico fue la

preparación de una propuesta de reforma fiscal integral. El GPDF funcionó entre agosto

de 2006 y enero de 2008, terminando su mandato al presentar su Propuesta de

Modern¡zación Fiscal. Esta propuesta es ¡ntegral en el sentido que planteó acciones y
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tributaria.

Durante la administración gubernamental del presidente Cotom (2008-2011), el

gob¡erno fracasó en repetidas ocasiones en sus ¡ntentos por lograr que el Congreso de

la República aprobara las inic¡ativas de ley que ¡mplementarían el componente de

reforma tributaria de la propuesta del GPDF, debido principalmente a razones de

naturaleza polít¡ca. En cuanto a los componentes de calidad y transparencia del gasto

público, el Gobierno de Colom logró algunos avances.

Ante el deterioro de las finanzas públicas guatemaltecas derivadas por el golpe de la

Gran Recesión de 2009, en julio de 2011 un grupo de 40 fiscalistas y exfuncionar¡os

guatemaltecos, denominado "G-40", hizo un llamado públ¡co re¡terando la urgente

necesidad de aprobar una reforma tributaria en Guatemala. Además, el G,40 preparó

una adenda a la Propuesta de Modernización Fiscal del GPDF en materia de calidad y

transparencia del gasto público, en la cual hizo un balance de los avances logrados

durante el gobierno de Colom y los desafíos pendientes y emergentes.

Las elecciones generales tuvieron lugar entre septiembre y noviembre de 2011,

resultando ganador de las elecciones presidenciales el ex general del ejército Otto

Pérez Molina, líder del Partido Patriota (PP). Cas¡ inmed¡atamente después de conocer

el resultado electoral, en noviembre de 2011 el futuro ministro de finanzas públicas

des¡gnado por Pérez comenzó a operar políticamente para impulsar Ia que seria la
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agenda fiscal del nuevo gobierno. tntre var¡os puntos en esta agenda, destacaba "l\y'
impulso de una reforma tr¡butaria basada en el pacto fiscal.

Es importante señalar que la propuesta que el PP tenía lista desde antes de las

elecciones, y cuya aprobación impulsó políticamenle desde noviembre de 2011, eran

los proyectos de ley originales basados en la propuesta del GPDF, y que habían sido

elaborados en 2008 por el Min¡sterio de Finanzas Públicas. Con los proyectos de ley

listos, el PP ¡nició acercamientos con el sector privado empresarial aglutinado en el

Comité Coordinador de Asociaciones Comerciales, Industr¡ales y Financieras de

Guatemala (CACIF).

La negoc¡ación con el CACIF inició en diciembre de 2011, concluyendo exitosamente

en enero de 2012. El nuevo gobierno ced¡ó en debilitar la propuesta original del GPDF

en algunos puntos requeridos por CACIF, que no distorsionaban excesivamente el

potencial de la reforma, a cambio que no se bloqueara la aprobación de la reforma

(como sí ocurrió durante el gob¡erno anterior).

El acuerdo politico alcanzado entre el nuevo gobierno y el CACIF se concretó en Ia

aprobac¡ón de la reforma, confirmando el hecho que en Guatemala el desafío por

aprobar este tipo de reformaa es netamente polÍtico, no técnico. De hecho, en térm¡nos

generales, la misma propuesta técnica de reforma tributaria que sufr¡ó bloquéo politico

durante 4 años, vio súbitamente la luz en cuestión de pocas semanas al ¡nicio de 2012.
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En los ¡ntentos por aprobar la reforma tributaria durante el gobierno anterior, los

proyectos de ley originalmente elaborados por el lvlinister¡o de F¡nanzas Públicas y

basados en la propuesta del GPDF, fueron objeto de mutilaciones y alteraciones

sustanciales. Como parte de las negociaciones entre el gobierno de Colom y el CACIF,

se propuso rescatar de los proyeclos or¡ginales todas las medidas para el combate a la

evasión tributaria, la defraudación aduanera y el contrabando, iniciativa de la cual

surgió la denominada "Ley Antievasión 2". En junio de 2010 el gobierno y el CACIF

consensuaron la Ley Antievasión 2, trasladándosela al Congreso de la República para

su aprobación. Sin embargo, no es hasta diciembre de 2O1O en que se formaliza como-

in¡c¡ativa de ley, pero mutilada al no contener las propuestas en materia aduanera, uno

de sus componentes principales. Mutilada, la ley antievasión 2 fue dictaminada

favorablemente hasta abril d,e 2011, para luego quedar prácticamente archivada en el

marco de un bloqueo legislat¡vo provocado por confrontac¡ón política electoral de 201 1.

Luego de la victoria electoral en 2011, el PP adopta como agenda de trabajo impulsar

la pronta aprobación de la Ley Antievas¡ón 2, y preparar una iniciativa de ley,

denominada "Ley de Actualización Tr¡butaria" que incluyera todo el conlen¡do de la

propuesta del GPDF, que no estuviera incluido en la Ley Ant¡evasión 2, incluyendo las

disposic¡ones aduaneras que el Congreso removió en 2010. La ¡niciativa de Ley de

Actualización Tr¡butaria fue presentada el 2 de febrero de 20129, y en tiempo récord

dictaminada favorablemente sólo 11 días después.



conjuntamente corresponden a los proyectos de ley elaborados en 2008 por el

Ministerio de Finanzas Públicas, con base a la propuesta del GPDF. Ambas ¡niciativas

de ley fueron aprobadas de la siguiente forma:

Disposiciones para el Fortalecimiento del Sistema Tributario y el Combate a la

Defraudación y al Contrabando, coloquialmente conocida como "Ley Antievasión

2", Decreto del Congreso de la República número 4-2012, aprobado el 26 de enero

de 2012.

Ley de Actualizac¡ón Tributarja, Decreto del Congreso de la República número 1O-

2012, aptobado el16 de febrero de 2012.

. La Ley Antievasión 2

Está organizada en l1 libros, de la forma siguiente:

a) Reformas a la Ley del lmpuesto Sobrc la Renta (lSR)

Buscan facilitar la fiscalización y el control tributar¡o del ISR actual (Decreto del

Congreso de la República número 26-92), sin modificar tasa alguna. Mejora la

normativa para la emisión de facturas especiales por cuenta de exportadores de

productos agropecuarios y otros contr¡buyentes que adqu¡eren productos en áreas

rurales, apl¡cando una retención en calidad de pago def¡nitivo sobre una renta presunta.
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Fortalece el control sobre los costos y gastos en el régimen de 31% sobre utilidade\leu;/

(renta neta). Establece la obligación de efectuar retenciones en la fuente para el

régimen simplificado de 5% sobre renta bruta.

Estas reformas buscaban fortalecer el ISR en el caso el resto de la propuesta del

GPDF no fuera aprobada (la cual incluía una ley del ISR completamente nueva). Tal

como fueron aprobadas ambas leyes, estas disposiciones ún¡camente cobran v¡gencia

y tienen sentido como antesala a la v¡gencia del nuevo ISR aprobado en ¡a Ley de

Actualización Tributar¡a, y por ello, no generarán ¡ngresos adicionales en el mediano y

largo plazos.

b) Reformas a la Ley del lmpuesto at Valor Agregado (lVA)

lntroduce:

lvlejoras al control de entes exentos.

Fortalece los requerimientos formales y los proced¡mientos para el control y'

fiscalización del crédito fiscal.

Nuevo régimen para el pequeño contribuyente. El modelo anterior tenía tres

opciones, la más simple era un impuesto tr¡mestra¡ de 5% sobre las ventas de los

contribuyenles cuyos ingresos no excedieran los e 60 mil anuales (unos US$ 7,700

anuales), dejándolos además exentos del lSR. Además las facturas de los

pequeños contribuyentes generaban un débito fiscal de 5% sobre las ventas
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compras a pequeños contribuyentes, un defecto importante del régimen. Por

décadas esta anomalía constituyó un incentivo perverso que proveedores de

grandes empresas se inscr'bieran como pequeños contribuyentes, con el sólo

propósito de beneficiar al comprador de sus productos con créd¡to fiscal espurio, al

amparo de una ley defectuosa.

El nuevo régimen de pequeño contribuyenle corr¡ge el problema, ya que ahora las

facturas que emiten estos contribuyentes no generan crédito fiscal. Adicionalmente, se

convierte en un monotributo directo de syo mensual sobre ventas, con exención de lSR.

Además, el criterio de elegibilidad se amplió para todo tipo de personas (antes excluía

a los profesionales), y además se actual¡zó parcialmente, ya el límite de los ingresos

anuales para ser considerado pequeño contribuyente se elevó de Q 60 mil a Q 150 mil

anuales (alrededor de US$ 19,200 anuales), una medida con un potencial importante

para incorporar al sistema tributario a personas operando en la economía informal y

profesionales o técnicos subempleados.

Se considera que el nuevo régimen de pequeño contr¡buyente, además de ser una

importante medida de ampl¡ación de la base tributar¡a, empezará a generar recursos

adicionales en el corto plazo (durante el segundo trimestre de 2012).

l\4ejora la normativa para la emisión de facturas especiales por cuenta de

exportadores de productos agropecuar¡os, artesanales, rec¡clados, y otros
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contr¡buyentes que adquieren productos en áreas rurales,

en calidad de pago definitivo sobre una renta presunta.

Mejora la documentación que respalda la determ¡nación

bienes ¡nmuebles y vehículos.

aplicando una

del IVA en el caso de_

c) Reformas a la Ley Antievas¡ón 1

Se fortalecen los mecan¡smos administrat¡vos, haciéndolos consistenles con las

reformas a las leyes del ISR y del lVA. Adicionalmente, fortalece los requerimientos y

condiciones para la obligatoriedad de declarar por medios electrónicos.

d) Reformas a la Ley del lmpuesto Sobre Circulación de Veh¡culos Terrestres,

Marítimos y Aéreos (ISCV)

Se establecen multas y e intereses por atraso o incumplimiento en el pago.

e) Reformas al Código Tr¡butario

Se fortalecen las facultades de Ia Superintendencia de Adm¡nistración Tributaria (SAT),

y las obligaciones de los contribuyentes. Se crea la figura de la simulación fiscal,

facultando a la admin¡stración a sancionarla. Se amplia la obligación de los

contribuyentes a proveer informac¡ón, y se facultó a la SAT a instalar dispositivos de

control en cadenas de producción, transporte o distribuc¡ón. Se ampliaron las'
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prescripción de las obligaciones tributarias y la declaración de incobrabilidad. Se creó la

constancia de solvencia fiscal, documento que se requerirá para actuar cómo auxiliar

de las funciones públ¡cas aduaneras y tributarias (gestores), a los contrat¡stas y

proveedores del Estado y a personas o entes exentos.

Se actualiza el marco sancionatorio en materia tribular¡a, revisando el cálculo de

multas, cierre temporal de negocios no inscritos como contr¡buyentes o por otras faltas,

y otras sanciones. Se norman mecanismos modernos de firma u otras formas de

comunicación electrónica con la SAT. Se mejora la normativa para las modalidades de

impugnación, incluyendo los recursos de revocatoria y ocurso, y lo referente al silencio

adm¡nistrativo

f) Reformas a la Ley del lmpuesto de Timbres Fiscales y de Papel Sellado

Espec¡al para Protocolos

Se actualiza el impuesto del papel sellado de Q 1 a Q10 por hoja, y se reforzaron los

requerimientos para documentar el pago de div¡dendos (únicamente para 2012, ya que

a partir de 2013 la distribución de d¡v¡dendos queda gravada con el lSR, y no con el

timbre fiscal). F¡nalmente, se corrig¡eron disposiciones administrativas, incluyendo la

relac¡ón entre la SAT y el Colegio de de Abogados y Notar¡os de cuatemata, para

oplimizar los costos de distr¡bución y venta de los timbres fiscales y el papel sellado.
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En nov¡embre de 2010, la Corte de Const¡tuc¡onalidad (CC), sentenció la

inconstitucionalidad de la norma que equiparaba el impuesto al consumo de c¡garrillos

importados a los de producción nacional. Por ello, esta reforma estableció una nueva

base imponible del impuesto, superando la causal de la inconstitucionálidad. Esta

reforma, si bien es cierto recupera la aplicación del ¡mpuesto apl¡cable a los cigarrillos

importados, es menor a la versión anterior. Tanto el fallo de la Corte como esla reforma

reiteran las severas restricciones jurídicas vigentes en Guatemala a la aplicac!ón de

¡mpuestos específicos. En part¡cular, confirman el impedimento legal a usar el impuesto

espec¡f¡co al consumo de cigarrillos como una herramienta efectiva que des¡ncentive el

tabaquismo.

h) Reformas al Cód¡go Penal

Se tipifica como delito la simulación fiscal, ¡ncluyendo la emisión fraudulenta o la

falsificación de facturas.

i) Dispos¡c¡ones f¡nales y trans¡tor¡as

La ley fue publicada e¡ 17 de febrero de 2012, pot lo que cobró vigencia ocho días

después, el 25 de febrcro de 2012. Con estas dispos¡ciones, esta ley tiene potencial de

generar ingresos adicionales a partir de marzo o ab ril de 2O12.
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\<:"t. La Ley de Actualizac¡ón Tributaria

Está organizada en 7 libros, de la forma siguiente:

a) lmpuesto Sobre la Renta

Ley completamente nueva para el lSR, basada en la propuesta del GpDF de 2008.

Según lo acordado por el GPDF, este nuevo ISR busca implementar en Guatemala un

sistema de imposición dual, con una estructura legal de tipo cedular. Las diferenc¡as de

forma entre las leyes anterior y nueva son importantes. En particular, el Artículo 243 de

¡a Constitución Política de la República prohíbe la doble o múltiple tributac¡ón,

definiendo que ocurre cuando un mismo hecho generador atribuible al mismo sujeto

pasivo, es gravado dos o más veces, por uno o más sujetos con poder tributario y por

el mismo evento o período de ¡mposición. Entonces, bajo la ley del ISR anter¡or,

devendría inconst¡tucional gravar las utilidades de las empresas y también los

dividendos que reciben los accionistas (or¡ginados en las ut¡lidades ya gravadas). por

esta razón, por un lado en el ISR anterior la distribuc¡ón de dividendos está exenta del

lSR, y por otro, al no cambiar la estructura de la ley, la restricción constitucional hace

imposible la aplicación de un ISR dual.

Sin embargo, en la nueva ley, Ia estructura cedular establece cuatro regimenes: (i)

renta de las actividades lucrativas (con dos subregimenes, sobre utilidades y

simplif¡cado); (ii) renta del trabajo en retación de dependencia (trabajadores
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residentes. Cada uno de estos regímenes tiene una estructura técnica propia, es decir

tiene un hecho generador, exenc¡ones, sujetos pasjvos (contribuyentes), base

imponible, tipos impositivos y periodos de imposición propios e independientes uno del

otro. Así, las utilidades de las empresas están gravadas en el régimen de renla de las

actividades lucrativas, mientras que los div¡dendos que reciben los accionistas están

gravados en el rég¡men de rentas de capital, con hechos generadores distintos, sujetos

pasivos y períodos de ¡mposic¡ón distintos, por lo que en teoría se supera el riesgo de

inconstitucionalidad. Seguramente la apuesta del GPDF por aplicar una estructura

cedular con e¡ objetivo de salvar el ISR de la restricción constitucional, deberá superar

las pruebas de las impugnaciones que, según lo muestra la historia tributar¡a

guatemalteca, tarde o temprano serán interpuestas en contra del nuevo lSR. La

decisión final quedará en manos de los 7 mag¡strados de la CC (5 titulares y 2

suplentes).

Precisamente por los numerosos fallos de Ia CC, la ley anterior del ISR sufr¡ó múlt¡ples

reformas que dejaron un texto desordenado, contradictorio, con omis¡ones, que

erosionaban significativamente las bases de recaudación del impuesto. Además, la ley

del ISR anterior se encontraba rezagada ante el desarrollo de las aclividades

económicas, comerciales y financ¡eras como consecuencia del proceso de la

globalización económica.
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La nueva ley del ISR contiene una redacción ordenada y sistemática, que facilita su \::gi'
comprensión y cumplim¡ento. Es moderna porque, entre otras características, contiene

normas inlernacionales, control de precios de transferencia, normas de

subcapitalizac¡ón, conceptos de establecim¡ento permanente y de residente. Amplía las

bases imponibles, gravando ingresos que actualmente no tributan, y amplía el ámbito

de apl¡cación subjetivo, aclarando quiénes son los contribuyentes y los agentes de

retención.

Está estructurada en los 5 títulos siguientes, los cuales se dividen en capítulos que

desarrollan las bases de recaudación, hecho generador de cada fuente de renta,

exenciones, base imponible, tipo impositivo y la gestión del impuesto.

- Titulo l: disposiciones generales

Establece como objeto del impuesto toda renta que obtengan las personas individuales,

jurídicas, entes o patrimonios, sean éstos nacionales o extranjeros, res¡dentes o no en

el pa¡s, domiciliados o no en el pais.

De manera novedosa, como puntos de conexión, establece cuáles son las rentas de

fuente guatemalteca, independientemente que en los respectivos títulos, éstas puedan

gravarse o quedar exentas, y clasifica las rentas: de las actividades lucrativas, rentas

del trabajo, y las rentas del capital y las ganancias y pérdidas de cap¡tal. Uno de los

objetivos del GPDF era que el nuevo ISR siguiera el denominado esquema de renta
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las obtenidas fuera del territorio nacional por residentes, así como las rentas obtenidas

en el pais por no residentes. Sin embargo, una de las mutilaciones aceptadas por el

nuevo gobierno a cambio de la viab¡lidad política de la aprobación de la reforma fue la

supresión de las disposiciones que permitían gravar las rentas de cap¡tal, y las

gananc¡as o pérdidas de capital percibidas o devengadas fuera de Guatemala por

residentes. Es decir, el nuevo ISR ¡ncumplió el objet¡vo del GPDF de reformar el criterio

de renta nac¡onal, con elemenlos a¡slados del esquema de renta mundia¡. Sin embargo,

el nuevo ISR sí avanzó al establecer los conceptos de: residente y establecimiento

permanente.

Determina las exenciones generales aplicables a las dist¡ntas categorias de renta,

respetando las exenciones que olorga la Constitución Polít¡ca de la Repúbl¡ca.

En garantía de los derechos del contribuyente, establece que toda regla de valoración

admite prueba en contrario.

- Título Il: renta de las actividades lucrativas

Norma el gravamen a las rentas de las activ¡dades lucrat¡vas, realizadas con carácter

habitual u ocasional por personas individuales, juríd¡cas, entes o patr¡monios.
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originadas en act¡vidades civiles, comerciales, bancarias, financieras, industriales,

agropecuarias, forestales, pesqueras, de explotación minera o de otros recursos

naturales; las provenienles de serv¡cios públicos, como el suministro, entre otros, de

energía eléctrica, agua o telefonía y comunicaciones, las provenientes del ejercicio der

profes¡ones, entre éstas, las liberales, los oficios y las artes.

Se incluye como sujetos pasivos las unidades productivas que dispongan de patr¡monio

y generen rentas afectas. La base impon¡ble se establece mediante dos regímenes: el

Régimen sobre Utilidades de Actividades Lucrativas y el Régimen Opcional

Simplificado sobre ingresos de Actividades Lucrativas.

Se incorpora en el cálculo de la base impon¡ble de las actividades lucrativas, normas de

valorac¡ón o precios de transferencia que contienen principios y estándares

internacionales de acuerdo con el modelo convenido técnicamente a nivel regional por

el Consejo de Secretarios y Ministros de Hacienda o Finanzas de Centroamér¡ca,

Panamá y la República Dom¡n¡cana.

Estas normas de valoración constituyen un aporte novedoso, técnico y moderno para

reducir las prácticas de evasión y elusión tributarias, cuando ¡os ingresos tributarios han

s¡do alterados por la existenc¡a de condiciones comerc¡ales o financieras anómalas

entre partes relacionadas, aclarando que se consideran relacionadas, únicamente a
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nivel internac¡onal, entre una entidad residente en Guatemala y una en el Extranjero, V \*/
que no se habrían dado de no ser por el hecho de la vinculación.

La regulación se sustenta en el principio de libre competencia, define los efectos de la

ley sobre las partes relacionadas y formula mecan¡smos de comunicación de los

contribuyentes con la administración tributaria al introducir ia posibilidad de acuerdos

de precios por anticipado, seguridad que ha sido válida en otras jurisdicc¡ones. Se

propone la aplicación en Guatemala de cinco métodos estándar a nivel internacional

para determinar el valor de las operaciones en condiciones de l¡bre competenc¡a y un

sexto método de valoración para importar o exportar mercancías.

El Régimen Sobre Util¡dades de Actividades Lucrativas individualiza los costos y gastos

deducibles y los requisitos y condiciones para poder deduc¡rlos al introduc¡r normas de

subcapitalización para la deducción de intereses. Esta nueva normativa para los costos

y gastos deducibles constituye uno de los principales potenc¡ales para generar

recaudac¡ón adic¡onal med¡ante este régimen del lSR. Sin embargo, el

aprovechamiento de este potencial depende crít¡camente de la SAT.

El tipo impositivo para los contr¡buyentes que opten por el Régimen de Utilidades de

Act¡v¡dades Lucrat¡vas se reduc¡rá gradualmente del 31% al 2S%. El periodo

liquidación será anual.

las

de
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La gest¡ón del impuesto contiene disposiciones at¡nentes a la declaración y puso y\y'
ptioriza el pago del impuesto med¡ante retención.

- Título lll: renta del trabajo en relación de dependencia

Grava la renta del trabajo en relación de dependencia, incluyendo toda

contraprestac¡ón o ingreso de dinero, cualquiera que sea su denominación o

naturaleza, que provenga del trabajo personal prestado en relación de dependencia,

por personas individuales residentes en el país. Entre las exenciones destacan el

aguinaldo y la bonificación anual (bono 14), ambos hasta el 100% del suetdo mensuat.

Se incrementó el mínimo vital en la forma de una deducción ún¡ca, de e 36 mil a e 4g

mil anuales, con la pos¡bilidad de ampliarlo hasta e 60 mil anuales, contra la

presentación de una plan¡lla de facturas por lo consumido por el trabajador asalariado

en el año. Con esta ampl¡ac¡ón, quedan exentos los trabajadores con salar¡o menor a e

5,500 mensuales (alrededor de US$ 700 mensuales), es decir, al g0% de los

trabajadores asalariados de Guatemala.

El propós¡to de ampliar el mínimo vital en e 12 mil anuales contra la presentación de

una planilla de facturas por lo consumido en el año, es compensar parcia¡menle ¡a

eliminación del crédito a cuenta del ISR que la ley anter¡or concedia por el IVA pagado

por los trabajadores asalariados en el año. Este crédito fue creado en 1992, como un

mecanismo para incentivar a los consumidores a ex¡gir la factura en sus compras, y de

esta manera compensar la debilidad de la administración tributar¡a para fisca¡izar
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sign¡ficativa de este régimen del lSR, no sólo horadando la base del ¡mpuesto e ¡ncluso

creando incentivos perversos para defraudar al fisco, incluyendo el surgimiento de un

"mercado" de facturas falsas para elevar el valor de la planilla del lVA. Aunque no

propuesto por el Ejecutivo, el Congreso decidió aprobar esta ampliac¡ón del mínimo

vilal contra la presentación de la planilla de facturas, con el propósito de no perder el

incentivo para exigir la factura, pero moderando sign¡ficativamente el canibalismo entre

los dos impuestos.

El principal compensador para la supresión del crédito del IVA a cuenta del ISR de los

trabajadores asa¡ariados fue la reducción sustancial en las tasas. Además de simplificar

el esquema, pasando de cuatro a dos tasas marg¡nales aplicables a igual número de

rangos de renta imponible, las tasas aprobadas son sustancialmente menores-

Permanecen deducciones para donaciones, toda vez no excedan el 5% de la renta

bruta, para las cuotas por contribuciones al lnstituto Guatemalteco de Sequridad Soc¡al

y otros s¡stemas prev¡s¡onales, y las primas de seguros de vida.

Título lV: renta del cap¡tal, gananc¡as y pérdidas de capital

Generan el impuesto la obtención de rentas de capital y la realizac¡ón de ganancias de

capital obten¡das en Guatemala. Son de origen inmobiliario las rentas de arrendamiento

de inmuebles. De origen mobiliario la distribuc¡ón de dividendos (se les exonera del
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lmpuesto de Timbres Fiscales y de Pape¡ Sellado Espec¡al para Protocoto),

intereses y las rentas por arrendamiento de bienes muebles. Grava las rentas

gananc¡as de capital y los incrementos de capital no justificados.

El tipo ¡mpositivo aplicable a las rentas de capital es del 10%, salvo el caso de los

dividendos que es del 5%. La idea de desgravar gradualmente la tasa del régimen

sobre actividades lucrativas es compensar la aplicación de este ISR sobre d¡v¡dendos

(así, aunque no haya doble tributación en sentido juridico, este mecanismo de equilibrio

o compensación modera la doble tr¡butac¡ón económica).

Título V: rentas de no residentes

Considera como hecho generador la obtenc¡ón de cualquier renta gravada en los otros

títulos de la ley, por parte de los contribuyenles no residentes que actúen con o sin

establecimiento permanente en el territorio naciona!. También grava cualqu¡er

transferencia o acreditación a cuenta de la casa matr¡z en

contraprestación realizada por establecim¡entos permanentes

res¡denles en el país.

el

de

extranjero, sin

entidades no

El cálculo del lmpuesto para las personas no residentes varia si éstas tienen o no

establecimiento permanente en el país. Lamentablemente, durante los procesos de

d¡ctamen en la Comisión de Finanzas Públicas y Moneda del Congreso de la República

y aprobac¡ón final en Pleno del Congreso, las tasas en este rég¡men fueron alteradas.

109



noticias internacionales a empresas usuarias en el país, cualquiera que sea la forma de

retribución y por la utilizac¡ón en Guatemala de medios audio visuales, uno de los

sectores reconocidos como financ¡stas de campañas electorales y de gran influenc¡a

política.

Otra alteración importante fue la reducción del 10 al 5% en la tasa del ISR para los

dividendos, reparto de utilidades, ganancias y otros beneficios, así como toda

transferencia o acreditamiento en cuenta a sus casas matrices en el extranjero, sin

contraprestación realizada por establecim¡enlos permanentes de entidades no

res¡dentes. Este cambio se realizó, pese a que el Ejecutivo propuso la tasa de 10yó.

b) lmpuesto Específico a la Primera Matr¡cula de Veh¡culos Automotores

Terrestres (lPRlMA)

El GPDF propuso crear este nuevo ¡mpuesto con el objetivo de subsanar las

dificultades y pérdida de recaudación ocurr¡da desde 2004, año en que se empezó a

aplicar en Gualemala el Artículo Vll del Acuerdo General Sobre Aranceles Aduaneros y

Comerc¡o (GATT, por sus siglas en ¡nglés). En términos generales, esta norma

establece una regla de valoración aduanera, en Ia que los impuestos se calculan con

base al valor en la factura, y no con base a un valor de mercado. En el caso de los

vehículos automotores, esto propic¡ó el uso de facturas falsas o facturas con un valor

exageradamente menor al valor de mercado de los vehículos, y con ello pérdida de
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recaudación y un incremento sustancial de

congestionamiento vial en las ciudades y

estado.
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f:F;ssr.13
importación de vehiculos, agravando el \gr/
la contaminación por vehículos en mal

Entonces, el IPRIN/lA sustituye los derechos arancelarios a la importación (DAl), y en

forma parcial al IVA sobre las ¡mportac¡ones de vehículos automotores terrestres, con

un mecanismo impos¡tivo interno ad valorem (sobre el valor). La propuesta del GPDF

era que la base de cálculo del nuevo IPRIMA fuera el mismo valor de mercado que

actualmente se utiliza para la determinación del ISCV. S¡n embargo, aunque el

Ejecutivo presentó la inic¡ativa de ley tal como lo propuso el GPDF en 2008, la

propuesta fue alterada en el Congreso de la República. La versión finalmente aprobada

establece que para determinar el impuesto se empleará la factura, pero agregando

requisitos que respalden su validez y autenticidad. Agrega la ley que si se incumplen

estos requisitos, entonces la SAT puede determinar el lPRlNilA con base a un valor de

mercado.

Lamentablemente esta alterac¡ón negociada en el Congreso de la Repúbl¡ca vulnera

sign¡ficativamente el lPRlMA, y compromete ser¡amente su potenc¡al recaudatorio. En

particular, el mecan¡smo aprobado devuelve la discrecionalidad al funcionario

aduanero, abriendo Ia puerta a la corrupción u otras anomalías.
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\*-.7c) Ley Aduanera Nacional

Estas disposiciones llenan el vació de legislac¡ón nacional que impedía la aplicación

adecuada en Guatemala del Código Aduanero Uniforme Centroamericano (CAUCA), y

su Reglamento (RECAUCA). A partir de la aplicac¡ón de esta nueva ley, se aplican las

dispos¡ciones del CAUCA y el RECAUCA para normar las subastas electrónicas de

mercancías que realiza la administración tributaria; prec¡sa las facultades de la SAT enr

zonas portuarias; regula Ia obligación de nacionalizar en frontera los productos

considerados sensibles por la SAT; norma la relación de los auxiliares de la función

pública aduanera con la SAT y tipifica infracciones aduaneras y establece sus

sanciones

d) Reformas a la Léy dél IVA

Se excluye del hecho generador del lmpuesto al Valor Agregado, la segunda y

posteriores transferencias de dominio de bienes inmuebles que se real¡cen.

Simultáneamente (en el Libro Vl), los títulos que documenta estas transferenc¡as de

domin¡o quedan gravadas con el lmpuesto del Timbre de papel Sellado Especial para

Protocolos.

Las exenciones aplicables a los centros educativos se restringen a la matrícula de

inscripción, colegiaturas, y derechos de examen.
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Para el fortalec¡miento de los controles y aplicación

proponen reformas a algunos artículos para aclarar

congruencia con las reformas a otraS disposiciones

iniciativa.

o actualizar su redacción en

legales propuestas en esta

e) Reformas a la Ley del lmpuesto Sobre C¡rculac¡ón de Vehículos Terrestres,

Marít¡mos y Aéreos (ISCV)

Dupl¡ca los valores y las tarifas impositivas del impuesto.

f) Reformas a Ia Ley del lmpuesto de Timbres F¡scales y Papel Sellado Especial

para Protocolos

Para guardar consistencia con las reformas al ISR y al lVA, se grava con este impuesto

la segunda y subsiguientes transferencias de dominio de bienes inmuebles, por

cualquier título (no gravadas por el IVA). Además, se excluye del ámbito de aplicac¡ón

del impuesto la distribución de div¡dendos (ahora gravada por el ISR).

g) Dispos¡ciones f¡nales y transitorias

Según lo establece el Código Tr¡butario, Artículo 7, numeral 2), las reformas a las

normas tributarias se apl¡can a partir del primer día hábil del siguiente período

impositivo. Con base a esta norma general, la vigencia de esta ley depende de los
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periodos de cada impuesto, así: El lSR, a partir del 1 de enero de 2013. El lPRlMA, a \:gj)/
part¡r del momento en que el Consejo de Min¡stros de lntegración Económica

(COMIECO) de Centroamérica emita una resolución mediante la cual los DAI para

vehículos automotores terrestres se desgravan al 0%.

Como disposiciones transilorias se establecieron: la reducción gradual del tipo

¡mpositivo del ISR para el Régimen Sobre las Ut¡l¡dades de Actividades Lucrat¡vas,

pasando de 31o/o eo 2013, 28% en 2014 y de 2015 en adelante, 25yo; incremento

gradual del tipo impositivo del ISR para el Régimen Opcional Simplificado Sobre

lngresos de Actividades Lucrativas pasando del 6% para ingresos en exceso a Q 30 mil

mensuales en 2013, y de 2014 en adelante, 7o/o para los ¡ngresos en exceso a Q 30 mil

mensuales. Dentro de las disposiciones finales, el Congreso autor¡zó a la Corte

Suprema de Justic¡a para que en 1 año plazo cree juzgados y tribunales penales-

especial¡zados. Estos tribunales tendrán competencia para conocer de los ilícitos

tributarios y aduaneros, así como de los cierres temporales de empresas,

establecim¡entos o negocios.

4.8.3. El ¡mpacto estimado de la reforma

. Considerac¡onesprevias

Las leyes antievasión 2 y de aclualización tributaria contienen 258 Artículos, y

conjuntamente aspiran a lograr una reforma profunda del sistema impositivo
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guatemalteco. claramente la obtención rápida y abundante de recursos ad¡cionales n)kggj/

fue el único objetivo de ¡a reforma, ya que de lo contrario, el ejecutivo pudo haber

propuesto elevar la tasa del lVA, modificando sólo un artículo de una ley, y no asumir el

costo político de aprobar un cuerpo de legislación tan voluminoso como el aprobado.

Los objetivos de la reforma respondieron a los planteam¡entos que el GPDF formuló en

2008, en cuanto a: cumpl¡r la meta de los Acuerdos de Paz para la carga tributaria (hoy

equivalente al 13.20/o del PIB); asegurar más récursos pará la inversión social,

seguridad, justicia e infraestructura, mejorando la competitividad; fortalecer la

tributac¡ón directa, reformando ¡ntegralmente el ISR; contribuir a la estab¡lidad

económica fortaleciendo la economía para enfrentar choques externos; mejorar la

calificación de riesgo país; reduc¡r la competencia desleal vía el combate a la evasión

tributaria; persegu¡r penalmente el contrabando y las asoc¡aciones ilíciias de crimen

organizado, destinadas a evadir el cumplimiento de las obligac¡ones tributarias; y definir

reglas claras y estables.

Así, la evaluación del impacto de la reforma debe trascender un esquema cuantitativo

simplista. El primer desafío para esta evaluación tiene que ver con los plazos. La

reforma contiene medidas que tienen el potencial de generar recaudación relativamente

ráp¡do. Entre ellas el régimen de pequeño contribuyente del IVA, el IMPRIMA y el ISCV

(este último hasta 2013, por disposición del Código Tributario). Otras medidas

requieren desarrollo de capacidades instituc¡onales como el contro¡ de prec¡os de

transferencia o la creac¡ón de tribunales especializados en materia tributaria y
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plazo, es decir, no antes de un periodo de por lo menos 5 años. Sin embargo, no por no

tener un potencial recaudatorio de corto plazo, deben menospreciarse las reformas que

prometen ingresos adicionales de más largo al¡ento. Son las reformas estructurales a

las que el GPDF les apostó para empezar a lograr una meiora de fondo en el sistema

impositivo guatemalteco.

Además de los plazos, otro factor critico en la evaluación del impacto de la reforma es

el papel de la administración tributaria. El éxito de la gran mayoría de la reforma

aprobada depende de la SAT, en varios sentidos. Como suele ocurrir, este es un factor

dificil de cuant¡ficar, y que depende de factores como la voluntad polit¡ca para fortalecer

la institucionalidad de la SAT, o de respaldar política y operativamente sus acciones.

Una SAT que pretenda actuar aisladamente, careciendo del respaldo de las

autor¡dades del Ejecutivo, de las fuerzas de seguridad y del s¡stema de justicia,

ciertamente fracasará en lograr el éx¡to de esta reforma. De hecho, en un esquema de

aislamlento de la SAT, con o s¡n relorma, en vez de una mejora en los tngresos

tributarios, Guatemala sufriría un incremento en la evas¡ón tr¡butaria y el contrabando.

Así, la evaluación del impacto en términos de recaudación ad¡c¡onal potencial por cada

una de las medidas aprobadas en la reforma, lleva consigo una dosis considerable de.

incert¡dumbre. Para este propósito, acá se intentará una apreciación indicativa, en la

que un s¡gno ad¡tivo "+" ¡ndicará que la medida t¡ene potencial importante de generar

ingresos adic¡onales, pero dependiendo de una acción decisiva e intensiva por parte de

116



lr.jr'rl*:.4
li; s¡( ¡!r¡i ¡ ial

"q.9la SAT. lgualmente, un signo negativo "-" ind¡cará que, de no tomar acc¡ones la SAT,

medida tiene el potenc¡al de generar una pérdida de recaudación.

Finalmente, otro factor crítico para esta evaluación es que, si bien la reforma aprobada

provee abundancia de herramientas nuevas y modernas a la SAT para mejorar la

recaudación, falta por hacer. En particular, la SAT cont¡núa c¡ega parcialmente al tener

vedado el acceso a la información bancaria de los contribuyentes pata fines de

fiscalizac¡ón. Con el velo del secreto bancario, la SAT d¡fíc¡lmente podrá aprovechar

todo el potencial de las herram¡entas de tributación internacional que provee et nuevo

lSR. Comentario similar merece la falta de acuerdos de intercambio de ¡nformación con

Ias administraciones tributar¡as de otros países, críticamente de los principales socios

comerc¡ales de Guatemala.

. lmpactos estimados

La tabla a continuación cont¡ene un resumen de los impactos estimados por la

aprobación de las leyes antievasión y de actualización tributaria. Estas estimaciones se

realizaron utilizando información agregada para aprox¡mar Ias bases gravables, e

imputando las d¡sposiciones propuestas en dichas bases o aplicando las tar¡fas

propuestas. Para un refinam¡ento de estas est¡maciones es necesario disponer de las

bases de datos de declaraciones que administra la SAT.
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En el caso de los impactos por medidas de naturaleza adm¡nistrativa, en algunos casos \9/
se usan est¡maciones de la SAT publ¡cadas o realizadas con motivo de negociaciones

anteriores entre el gobierno y el sector privado. En algunos casos, corresponden a

información recibida en entrevistas y consultas telefónicas a funcionarios de la SAT y

otras entidades del Eslado.
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\tjjlCONCLUSIONES

1. El Organismo Ejecutivo, no logró mediante las reformas a la Ley del lmpuesto

Sobre la Renta, conten¡das en el Decreto número '18-2004 del Congreso de la

República de Guatemala, incrementar ¡os ingresos del Estado pata alcanzat una

mejor carga tributaria de por lo menos, doce por ciento de¡ producto interno bruto,

tal y como lo regulan los Acuerdos de Paz y el pacto f;scal.

2. El Estado de Guatemala mediante las instituciones de la Admin¡stración Tributaria,

no cumple a cabalidad con el principio constitucional de capac¡dad de pago dei

contribuyente, debido a que las sanciones der¡vadas por las distintas infracciones

tribuiarias se aplican al ingreso bruto del contribuyente y no a sus ganancias

netas, provocando que el s¡stema tr¡butario no sea justo ni equitativo.

3. La corrupción existente en Ias distintas instituciones de Derecho Público, origina la

desconf¡anza que tiene el contribuyente, para contribuir a sufragar los gastos

púb)icos destinados a saiisfacer las necesidades colectivas, mediante el pago de

¡os impuestos a que se encuentra afecto, tomando en cuenta sus condiciones

particulares, provocando de esa forma que se de la evas¡ón f¡scal.

4. El vacío jurídico, la falta de precisión y claridad en las leyes que en materia

tributaria el Organ¡smo Legislativo emite, provoca que el contr¡buyente no cumpla

oportunamente con el pago de los iributos a que se encuentra afecto, provocando
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así que el Estado como sujeto activo de la relación tributaria, no disponga de \a/
d¡nero para el financiamiento de su actividad orientada al bien común.

5. Guatemala representa uno de los países con el ¡ndice más bajo de recaudac¡ón

f¡scal, y eso se debe al desconocimiento que tiene el contribuyente con respecto a

los principios, instituciones y normas jurídicas que regulan sus derechos y

obligaciones que se dan entre él como sujeto pasivo de la relación tr¡butaria y el

Estado como sujeto activo, provocando de esa manera la evasión fiscal.
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\=;/RECOMENDACIONES

Que los distintos medios de comunicación social, previo a informar a la poblac¡ón

en general, con respecto a reformas que pudieran darse en las distintas leyes

tr¡butar¡as v¡gentes en el país, realicen un estudio y un anális¡s de lo que van a

publicar o informar, para evitar asi que se proporc¡one una información errónea o

equívoca.

2. Es necesario que la honorable Corte de Constitucionalidad mediante cursos

técn¡cos, ¡ntensifiquen los conoc¡mientos del contribuyente acerca del pr¡nc¡pio

constitucional de capac¡dad de pago y, compararlos con la regulac¡ón actual en

las distintas leyes tributarias en el pais; para que de esa manera se garantice que

principio constituc¡onal de que el sislema tributario deben de ser justo y equitativo.

3. Que la Superintendencia de Admin¡stración Tributaria, capacite a los contadores,-

aud¡tores, abogados y notarios, med¡ante estudios de actualizac¡ón tributar¡a;

logrando de este modo una adecuada asesoría a sus clientes, mediante la

correcta inscripc¡ón a regímenes de pago de los distintos impuestos que no

favorecen a los intereses de sus clientes, ev¡tando la aplicac¡ón de multas.

4. El Organismo Legislativo, por medio de las comisiones específicas que lo

integran, debe analizat y verificar s¡ se cumplen los distintos principios

constitucionales; que van orientados a los intereses del país en los decretos por
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lr\qu,.9lemitir y que éstos se redacten de modo factible de entender, evitando

creación de leyes en blanco, incompletas y de d¡fícil manejo.

Se deben de ¡ntensificar los cursos en materia f¡scal y tr¡butar¡a en las dist¡ntas

universidades, para que los futuros profes¡onales tengan el pleno conocimiento de

las distintas leyes tributar¡as y, específicamente de la Ley del lmpuesto Sobre la

Renta; de esta forma, se tomen las mejores decisiones y se reduzca el impacto de

los tributos en el patrimonio del contribuyenle.
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